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Stebuklingas
Pažaislio Dievo

Motinos Paveikslas
Paveiksle Marija atvaizduota sėdinti, ant kelių 

laikanti Jėzų, lengvai palenkusi galvą j dešinę pusę 
ir veidu siekianti sūnaus galvutės. Kūdikis sudėjęs 
rankytes ant Motinos rankos. Visa kompozicija 
dvelkia švelnumu, ramybe. Paveikslas apvestas gėlių 
vainiku.

Nuo pat Pažaislio įsteigimo, jo bažnyčios 
didžiausia brangenybė buvo stebuklingas Dievo 
Motinos Paveikslas, kurį Pažaislio bažnyčiai dovanojo 
pats steigėjas Kristupas Zigmantas Pacas - Lietuvos 
didysis kancleris. Kristupas Pacas tą paveikslą 1661 
m. gavęs dovanų iš popiežiaus Aleksandro VU.

Paveikslas tuoj pagarsėjo ir buvo ypatingai 
gerbiamas visos Lietuvos tikinčiųjų.

GYVYBEI GINTI - VEIKLOS, ATGAILOS
IR MALDOS!

Skriaudos ir žmogžudystės, 
savižudybės ir negimusiųjų 
naikinimas, „planuojama tėvystė“ - 
planuojama bevaikystė, kai jau 
turime nulinį ar minusinį gyventojų 
prieaugį Lietuvoje. Ar mes, 
katalikai, kaip nors aiškiau 
atsiliepiame į tai? - klausė mane 
žmonės šį pavasarį Lietuvoje 
besilankantį. - Ir apskritai, ar šią 
grėsmę pačiai Tautos gyvybei 
matantys žmonės bent rimtai 
svarsto: ką gi daryti?

Iš pačių klausėjų pasigirdo ir 
atsakymas; reikia ypatingos atgailos 
ir maldos akcijos! Kai kas, 
panašiose akcijose dalyvavęs ar jas 
organizavęs, netgi turi konkrečių 
pasiūlymų, kaip tai daryti, nors dar 
negali tiksliai apibrėžti jos tikslų. 
Manyčiau, neturime skubėti su 
akcijomis, aiškiai nenustatę jų tikslo 
ir tinkamai nepasirengę. Reikia 
pirmiau tvirtai žinoti, ko norime 
konkrečiai pasiekti, kas gali 
vadovauti, kas prisidėti, kas paremti 
ir ko privalu griebtis. Norėčiau 
paberti keletą minčių ir visus dėl 
mūsų bėdų besisielojančius prašyti 
jas tikslinti bei plėsti dar toli iš 
anksto prieš šaukimą į kokį žygį. 
Nes jei nebus gerai pasirengta ir 
išpopuliarinta, tai bet kokia, kad ir 
įspūdinga, akcija praeis nesukėlus: 
rimtesnio poveikio visuomenei, o 
tuoj pat imtis kitos bus dar sunkiau.

Manyčiau, pirmiausia reikia 
įvardyti bėdas ir įtikinamai nurodyti 
jų šaknis. Gyvybės negerbimo 
šaknys: egoizmas, materialistinė 
pažiūra į žmogų ir gyvenimo 
vertybes, nesivaldymas apsvaigus 
alkoholiu ar aistra. Egoizmas 
nesiskaito su kito teise, pripažįsta 
tik savo jėgą ir klastą. 
Nepripažinimas, jog žmogus turi 
dvasią, kreipia į tai, kad kiti žmonės 
man darosi daiktai ar gyvuliai - 
priemonės mano tikslams ir

Kun.Vaclovas Aliulis 

užgaidoms pasiekti, o ir aš pats - tik 
šiokiais tokiais mokslais ir technika 
apsišarvavęs gyvulys, jokios 
moralės bei sąžinės nevaržomas. 
Tada sunaikinti negimusį vaikelį- 
ne didesnė problema kaip 
nuskandinti kačiuką. (Iš kai kurių 
Rusijos abortinių klinikų tonomis 
vežama į Prancūziją tokiu būdu 
gauta placenta kosmetiniams 
dažams gaminti. Tikra 
žmogėdrystė.)

Apsvaigimas atima protą bei 
savitvardą (ar daug kas mėgino ją 
mumyse išugdyti?), tada keliama 
ranka prieš žmogų, nebemąstant, ką 
tai reiškia ir kiuo baigsis.

Kokios gali būti veiklos 
priemonės? Aišku, kad jokiais 
graudenimais staiga neatversime 
minių, nesunaikinsime girtavimo ir 
masiškai neišauklėsime chrakterių. 
Visuomenės dorovės kėlimas 
reikalauja ir sąmoninimo, ir 
teisingos socialinės santvarkos, ir 
dorų įstatymų, ir sveikos mokyklos, 
ir dar daug ko. Į tokį reikalavimų 
kalną įsižiūrėję, galėtume iš viso 
nuleisti rankas ir vien vaitoti kaip 
Jeremijas. Bet ne! Ir vadinamosios 
Jeremijo Raudos liturgijoje
baigiamos šaukimu: „Jeruzale,
Jeruzale, sugrįžk prie Viešpaties, 
savojo Dievo!“ Mūsų šaukimas, 
manyčiau, pirmiausia turėtų 
demaskuoti tas nežmoniškas 
melagystes, kuriomis apsiraizgęs 
slenka per pasaulį ir mūsų Lietuvą 
gyvybės naikinimo antplūdis, ta, 
anot Jono Pauliaus II, mirties 
civilizacija. Greta su doru savųjų 
švietimu reikia dielės maldos ir 
atgailos, o kartu ir kalbos su 
mūsiške, dabar daugiausia 
pasaulietiška visuomene. Neprabilę 
jai suprantama ir įtikinama kalba, 
mes pasirodytume „atsilikę 
keistuoliai“, ir ji liktų abejinga mūsų 
įspėjimams.

«**
Buitinės žmogžudystės paprastai 

įvyksta tarp sugėrovų ir 
sugyventinių, - dažnai tai esti 
degraduotos asmenybės. Gaila ir jų. 
Jomis pasirūpinti tenka socialinės 
globos įstaigoms bei labdaros 
organizacijoms, telaimina jas 
Dievas! Smukimo profilaktikoje 
dalyvaujame visi, puoselėdami 
blaivius papročius. Mafijinių 
žudymų aukos dažnai būna iš tos 
pačios aplinkos, kaip ir žudikai 
(arba kas nors šiems labai 
pavojingas). Teisėsauga turi turėti 
pakankamus įgaliojimus efektyviai 
kovoti su nusikaltėlių pasaulių. Ir, 
žinoma, įstatymų leidėjai neturi 
suteikti galimybių nusikalstamoms 
grupėms legalizuotis. Nuo lošimo 
namų apsigynėme, dabar kai kas 
norėtų įteisinti prostituciją, o 
pasaulinė patirtis rodo, kad šioji 
neišvengiamai atsiranda 
nusikalstamų grupių rankose. 
Italija turėjo legalizuotą prostituciją, 
bet šios šalies įstatymų leidėjai 
įsitikino iš to esant daugiau blogo 
negu gero ir jau senokai 
legalizavimą panaikino. Tiek 
trumpai apie ryškiausias formas.

Pereikime prie subtilesnių, 
įvairiopai mėginamų pateisinti 
gyvybei priešiškų vieksmų. 
Kiekvienas pirmiausia pirštu 
parodys negimusio vaikelio 
nužudymą. Gal nustebsite, kad 
būdamas kunigas tučtuojau 
nepradedu šaukti: „Kuo greičiau ir 
kuo griežčiau uždrausti abortus!“ 
Rašančiajam aišku, kad nekaltos 
gyvybės sunaikinimas yra didelis 
nusikaltimas. Taip pat aišku, kad 
dažniausiai ne pati motina būna 
kalčiausia ir vis dėlto jai tenka 
skaudžiausi fiziniai ir dvasiniai 
padariniai, o didesnis kaltininkas 
vyras lengvai nusiplauna rankas. 
Manyčiau, turėtume gyvybę ginti 
pirmiausia pozityviai, kuo 
įtikinamiau parodyti visuomenei,

Marija 
Malonės 
Pilnoji

Reikėtų būti dideliu dvasios 
žinovu išskaičiuoti visas malones, 
kurias paskiros sielos yra gauvios per 
Marijos rankas. Juk milijonai 
lenkiasi Marijai, klaupia prie Josios 
kojų Aušros Vartuose, Šiluvoje, 
Žemaičių Kalvarijoje, Pažaislyje, 
Pivašiūnuose, Liurde, Fatimoje, 
ieškodami Marijos globos bei 
paguodos. Ir iš Šiluvos plaukė 
lietuviui jėga išsilaisvinti, iš Liurdo 
gyvas tikėjimas į netikintį pasaulį. Ar 
iš Fatimos neplaukia palaima kovai 
už tautų laisvę? Pasaulio 
pasiaukojimas Marijos Širdžiai nėra 
vien tik pamaldumo reiškinys 
dangaus Karalienei. Sis 
pasiaukojimas skamba lyg atgaila už 
tą purvo kelią, kuriuo šiandien taip 
mielai brenda pasaulis.

O vistik Marija tiesia ir šiandien 
savo ranką iš dangaus, Ji sėja 
paguodą ir jėgą į vargo žmonių širdis. 
Bažnyčios istorijos lapai didingai 
atskleidžia Marijos garbinimo triumfą 
bei rimtį. Ir šiandien paklydę nuo 
tikrosios Motinos, Katalikų 
Bažnyčios atsiskyrę broliai, grįžta į 
visų globėją Motiną Mariją. Be Jos 
neapsieisime ir mes savo gyvenimo 
žygyje.

Amžiais lydėdavo dangaus Motina 
mus mūsų tautos kelyje globodama, 
laimindama, stiprindama. Josios 
motiniškas gerumas yra mums 
svarbus ypatingai šiandien, matant 
taip sunkiai kylančią iš vergijos 
tėvynę Lietuvą.

jog tai, kas po motinos širdimi 
užsim ezgė, nuo pat pradžios yra tikra 
žmogiška būtybė kūnu ir siela. Tai 
savaime duos vaisių ir žmonių 
elgesiui, ir įstatymų leidybai. 
Amerikos spauda pernai pranešė, 
kad daugybė JAV karo gydytojų 
griežtai atsisako daryti abortus kaip 
tik todėl, kad nori tarnauti gyvybei 
nuo pat jos užsimezgimo.

Turime plėsti krikščioniškų 
šeimos centrų tinklą, stiprinti jų 
veiklą, kad ypač jaunos šeimos galėtų 
pasirengti sąmoningai imtis 
atsakomybės už šventus gyvybės 
perdavimo slėpinius. Šeimoje ir 
mokykloje auklėtojų uždavinys - ne 
diegti „saugaus sekso“ techniką, o 
padėti jaunimui garbingai žiūrėti į 
meilę ir intymumą, išsiugdyti tvirtą 
charakterį. Turime pasiekti, kad 
ištvirkimo kaip ir žiaurumo
skleidėjus lydėtų visuomenės 
panieka ir boikotas, tada tikriau galės 
veikti įstatyminis pornografijos ir 
smurto draudimas. Suprantu, kad 
šios mintys daug kam skamba 
utopiškai, bet jei nesieksime to, kas 
privaloma, nors atrodo neįmanoma, 
nepasieksime nė to, kas įmanoma. 
Čia būtina ieškoti visų tikybų 
sutarimo, visų neabejingų Tautos 
gyvybei žmonių bendradarbiavimo.

Tokio plataus spektro 
bendradarbiavimo reikia ir tam, kad 
visuomenė pamatytų neseniai 
išryškėjusią naują plataus masto ir 
labai klastingą grėsmę Tautos 
gyvybei - vadinamąjį „šeimos 
planavimą“ pagal IPPF - Tarptautinės 
„planuojamos tėvystės“ federacijos 
programą. Si programa išrasta ir 
pirmiausia taikoma norinti sustabdyti 
negrų ir kitų „netikrų amerikiečių“ 
daugėjimą JAV, pasiekti nulinį 
žmonijos prieaugį. Lietuvoje jau 
nulinis gyventojų prieaugis. Tolesnis
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Sv.Tėvas nuvykęs j Afriką 
vadovaus trims baigiamosioms 

Sinodo sesijoms
67-oji Popiežiaus apaitalinė 

kelionė į užsienį ir vienuoliktoji į 
Afrikos žemyną, prasidės rugsėjo 14 
dieną Kelionės metu Jonas 
Paulius II aplankys tris Afrikos 
valstybes: Kamerūną, Pietų Afrikos 
Respubliką ir Keniją; kelionės 
programoje 
numatyta 12 viešų susitikimų ir tiek 
pat Popiežiaus kalbų.

Rugsėjo 14 d. popietę Popiežius 
pasieks Kamerūno sostinęYaounde. 
Po sutikimo iškilmės sostinės 
aerouoste, Jonas Paulius II aplankys 
Kamerūno prezidentą. Kitą dieną, 
rugsėjo 15 d. Sv.Tėvas aukos Mišias,

Maskva ir Baltijos šalys
Lietuviai, latviai ir estai per 

amžius išsiugdė sugebėjimą 
priešintis, ir kalba su jais iš jėgos 
pozicijų duoda priešingą rezultatą, - 
Rusijos dienraštyje „Izvestijos“ 
išspausdintame straipsnyje „Kokia 
kalba kalbėti su Pabaltiju“ teigia 
Leonidas Mlečinas. Turint galvoje, 
kad „Izvestijos“ iki šiol tebėra 
oficiozas, atspindintis Kremliaus 
nuomonę, toks teiginys gali reikšti, 
kad Maskva svarsto, ar santykiuose 
su Baltijos vasltybėmis botago 
nereikėtų pakeisti saldainiu.

Trys „ne“
Šiuo metu trijų Baltijos valstybių 

nuotaikas, Mlečino nuomone, 
galima apibūdinti trimis „ne“: 
nepasitenkinimas Vakarais, 
nepasitikėjimas savimi, netikėjimas 
Rusija. Latvius, lietuvius ir estus, 
nors jie nuolat kalba apie grįžimą į 
Europą ir išdidžiai vardija Europos 
organizacijas, į kurias juos priėmė, 
iš tikrųjų Vakarų elgesys erzina - 
Vakarai tik šneka, kad jiems rūpi 
trijų valstybių reikalai.

Nepasitikėjimas savo jėgomis 
atsiradęs todėl, kad socialistinio 
ūkio palikimą Baltijos valstybės, 
atvirkščiai negu tikėtasi, įveikia taip 
pat sunkiai kaip ir „kitos buvusios 
SSSR respublikos“. Koalicijos ir 
vyriausybės čia keičiasi ne todėl, 
kad partijos suranda įtaigių šukių, 
bet todėl, kad rinkėjai, nusivylę 
vienu bloku, balsuoja už kitą. O 
pasirinkimas vis dėlto ne begalinis.

O tai, kas vadinama netikėjimu 
Rusija, greičiau būtų galima 
pavadinti Rusijos baime. „Jeigų jūs 
norite stoti į NATO, vadinasi, 
jaučiate Rusijos grėsmę?“ - klausė 
Mlečinas maždaugtrisdešimties visų 
trijų valstybių politikų. Irnėvienas 
neišdrįsęs ištarti žodį „baimė“, nes 
„kas prisipažins esąs bailys?“ 
Tačiau kalbėdami apie savo tautos 
jauseną, jie tikrai turėję galvoje 
kaimyno, kuris per amžius keletą 
kartų buvo užkariavęs tas teritorijas, 
baimę.

Opozicijoje esantys politikai 
buvo atviresni. Pavyzdžiui, Latvijos 
parlamento pirmininko 
pavaduotojas Andrejus Kraštinis,
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67-oji Popiežiaus kelionė 
į užsienį

kuriose dalyvaus šalies katalikai, o 
pavakare - sostinės katedroje 
vadovaus pirmajai Afrikos 
Bažnyčių sinodo uždarymo sesijai.

Išskridęs iš Yaounde, po dviejų 
valandų pasieks didžiausią Pietų 
Afrikos Respublikos miestą - 
Johanesburgą. Tai bus pirmasis 
Sv.Tėvo vizitas šiame krašte. Kaip 
įdomybę galima pridurti, kad 
Johanesburgo aerouoste Jonas
Paulius II jau kartą buvo. Tai įvyko 
1988 metais. Lėktuvas nutūpė
Johanesburge įsipilti kuro, tačiau 

atstovaujantis Judėjimui už Latvijos 
nacionalinę nepriklausomybę, sakė: 
„Mes norime apsisaugoti nuo 
visokių netikėtumų, pavyzdžiui, 
Žirinovskio atėjimo j valdžią“.

Lietuvos valdžia nenori užgauti 
Maskvos

„Mes turime įeiti į visas europos 
struktūras. Būti NATO nare taip pat 
būtina, kaip ir Europos Sąjungos 
nare. Kitaip pilnavertis 
bendradabiavimas žemyne 
neįmanomas“, - kalbėję valdžioje 
esantys politikai, pavyzdžiui, 
Lietuvos premjeras Adolfas 
Sleževičius.

„Puikiai atrodantis, nuostabiai 
besišypsantis, krepšininko ūgio 
„Sleževičius su Mlečinu kalbėjosi 
buvusiame Lietuvos komunistų 
partijos CK pirmojo sekretoriaus 
kabinete, į kurį dažnai ateidavo, 
būdamas CK agropramoninio 
komplekso skyriaus vedėjo 
pavaduotoju. O prezidentas 
Algirdas Brazauskas, kuris kadaise 
buvo to kabineto šeimininkas, ir jo 
administracija „dabar nenori net 
žodžiu užgauti Maskvos“.

Apskritai šios temos, pasak 
Mlečino, niekas nenori svarstyti, bet 
iš tikrųjų nė viena iš trijų valstybių 
neįsitikinusi, kad nepriklausomybę 
atgavo visiems laikams. Kalbama ir 
apie tai, kad pavyks išsilaikyti 
dešimt ar penkiolika metų, o paskui 
Rusija vienu ar kitu būdu 
susigrąžina tai, ko neteko.

Mlečinas truputį prieštarauja 
sau, teigdamas, kad kai dešinieji 
Baltijos valstybėse kalba apie 
Zirinovskį ir rusų imperializmą, jie 
ne tik kraunasi politinį kapitalą, bet 
ir tikrai tiki, kad Rusija nori 
prisijungti Baltijos pajūrį. Kažin ar 
šiuo atveju geresnė stručio politika. 
Pavyzdžiui, Kazimiera Prunskienė, 
pasak jo, neseniai net 
papriekaištavusi dešiniosioms 
partijoms, kad „jos gali prisišaukti 
nelaimę“.

Vadinamosios teritorinės 
pretenzijos

Baltijos valstybių politika 
Rusijos atžvilgiu, pasak Mlečino, tai 
„keistas baimės, akiplėšiškumo ir 

joks susitikimas tą kartą neįvyko, 
nes Pietų Afrikoje tuo metu dar 
vyravo tarptautinės bendruomenės, 
o taip pat Bažnyčios ir Šventojo 
Sosto griežtai smerktas Apartehido 
įstatymas. Taigi šį kartą Sv.Tėvas 
nuvyks pirmą kartą j jau 
pasikeitusią Pietų Afriką. Tą pačią 
dieną, rugsėjo 16 d. šalies sostinėje 
Pretorijoje pasimatys su prezidentu 
Nelson Mandela. Kitą dieną, 
Johanesburgo priemiesty esančiame 
„Gosforth“ parke Sv.Tėvas aukos 
sekmadienio Mišias o pavakare 

pusiau vaikiško noro erzinti 
suaugusi, kuris negali taip pat elgtis 
suvaiku, mišinys“. Rusai teigia, kad 
Latvija ir Estija pretenduoja į 
Rusijos teritorijos dalį. Latvijos 
užsienio reikalų ministras Baldis 
Birkavas pataisė Mlečiną: „Latvija 
reikalauja, kad siena būtų 
demarkuota, t.y. nori, kad ji eitų ten, 
kur turi eiti“.

Latvijos žemėlapiuose dabar 
Rusijai priklausantis Pytalovo 
rajonas pažymėtas kaip Latvijos 
dalis ir vadinamas Abrene. „Joks 
politikas Rygoje neabejoja, kad 
Rusija šios teritorijos Latvijai 
niekada neatiduos. Lygiai kaip ir 
Taline jau įsisąmonino, kad Maskva 
negrįš prie 1922 metų Tartu 
sutarties, nes ir tai reikštų 
teritorines nuolaidas“.

Tokius Latvijos ir Estijos 
reikalavimus Mlečinas, remdamasis 
buvusio Latvijos užsienio reikalų 
ministro Janio Jurkano žodžiais, 
aiškina noru atkeršyti Kremliui. 
„Daugelis turi asmeninių sąskaitų su 
Maskva. Nuo represijų nukentėjo 
Estijos prezidento Lenarto Merio 
tėvas ir Latvijos prezidento Gunčio 
Ulmanio tėvo brolis, kuris buvo 
ikikarinės Latvijos prezidentas“. 
Nukentėjo dešimtys, o gal ir šimtai 
tūkstančių, ir visų Mlečinas, aišku, 
negalėjo išvardyti.

„Rusija maitina Baltijos 
valstybes“

Dabar, mano Mlečinas, nė viena 
iš trijų Baltijos valstybių negali 
pakenkti Maskvai. Pavyzdžiui, 
Lietuva šito negalinti padaryti po to, 
kai „pasirašyta keleivių, kariškių ir 
krovinių tranzito per jos teritoriją į 
Karaliaučių sutartis“. O dėl 
ekonominių barjerų nukentėjusios 
pačios Baltijos valstybės. Pasak 
Prunskienės, „Lietuva neteko 
eksportinio potencialo, nes dirbti 
rytu rinkoje politiškai buvo 
nenaudinga, į tai buvo žiūrima net 
kaip į Tėvynės išdavimą“.

Tik gal reikėjo pridurti, kad 
ekonominius barjerus stato pati 
Rusija? Juk laisvosios prekybos 
sutarties su jaLietuvaiki šiol neturi. 
Žinoma, verčiau cituoti buvusį 
Interfronto vadovą Anatolijų

GYVYBEI GINTI...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

šeimų gausumo mažėjimas - teisus 
kelias į Tautos mirtį. Nuo kalno 
paristas akmuo nesustojai Taip pat 
turime demaskuoti neatsakingą 
„AIDS profilaktiką“ vien 
techninėmis priemonėmis, kartu 
propaguojant visokių rūšių 
ištvirkavimą. ŽIV viruso atradėjas, 
prancūzų profesorius Lucas 
Montagnier šiemet Romoje 
pristatydamas savo autobiografinę 
knygą, priminė mokslo pasauliui tai, 

miesto katedroje, dedikuotoje 
Kristui Karaliui - vadovaus antrajai 
Afrikos sinodo uždarymo sesijai.

Rugsėjo 18 d. Popiežius išskris j 
trečiąją šios kelionės metu 
lankysimą Afrikos valstybę-Keniją. 
Sostinę Nairobi įvyks susitikimas su 
Kenijos prezidentu. Kaip kitose 
dveijose lankysimose valstybėse, 
taip ir Kenijoje, Jonas Paulius II 
pirmiausiai rytą aukos Mišias, o 
vėliau vadovaus Sinodo uždary mo 
sesijai.

Rugsėjo 20 d. Nairobi aerouoste 
atsisveikinęs su Afrika, Sv.Tėvas 
išskris į Romą.

Lietuvių Radijo Tarnyba
Vatikane

Aleksejevą: „Latvija egzistuoja tik 
Rusijos sąskaita. Rusija parduoda 
Latvijai energetikosžaliavas,Latvija 
gauna iš Rusijos pinigus už naftos 
transportavimą. Be Rusijos Latvija 
neišgyventų. Ir jeigu vieną gražią 
dieną Maskvai nusibos klausytis 
begalinių kaltinimų bei pretenzijų ir 
ji imsis ekonominių sankcijų, 
Latvijos ekonomika bus 
paralyžiuota“.

Seniai girdėti ir noriai cituojami 
argumentai, esą Baltijos valstybės 
yraMaskvos išlaikytinės. Nors ir ne 
už dyką gauna, o perka, bet vis tiek 
išlaikytinės. Beje, buvęs kovotojas 
prieš Latvijos nepriklausomybę 
Aleksejevas iš Rygos neišvažiavo: 
gavo pilietybę, jam pagal 
Nuosavybės teisių atkūrimo 
įstatymą buvo grąžintas namas, iki 
1940 metų priklausęs seneliui.

Jėgos politika netinka
Kaip geriau kalbėti su Baltijos 

valstybėmis? Kietai, iš jėgos 
pozicijų, ar minkštai diplomatiškai?

Rusijos pasiuntiniai Baltijos 
valstybėse - Aleksandras 
Trofimovas Taline, Aleksandras 
Ranychas Rygoje ir Nikolajus 
Obiortyževas Vilniuje - teigia: 
nepamatuotas kietumas, grasinimai, 
raginimai imtis sanksijų duoda 
nepageidaujamą rezultatą. 
„Lietuviai, latviai, estai - labai 
skirtingos tautos, kurias sieja tik 
geopolitika ir istorinio likimo 
bendrumas. Tačiau jie turi vieną 
bendrą bruožą. Per amžius juos 
smaugė vienas kitą keičiantys 
užkariautojai, ir jie išsiugdė 
sugebėjimą spyriotis ir priešintis. 
Kuo labiau juos spaudi, tuo mažiau 
jie nori pasiduoti. Jiems reikia 
suteikti galimybę patiems padaryti 
tas išvadas, kurių pageidauja 
Maskva“, - teigia Mlečinas.

Vienas iš pasiuntinių teigęs, kad 
grasinti reikia tik tada, kai esi 
įsitikinęs, jog galėsi panaudoti jėgą. 
Kai Latvijoj e buvo sulaikyti du rusų 
generolai, Ryga mirtinai išsigandusi, 
kad į ją įeis Pskovo oro desanto 
divizija. „Bet po kracho Čečėnijoje 
ir Pskovo divizija ne tokia baisi...“

J-A.“

ką seniai žino sąmoningi 
krikščionys: tikra apsauga nuo 
AIDS - tik doras gyvenimas bei 
sutuoktinių ištikimybė.

Kad būtume iki galo nuoseklūs, 
neturime nutylėti dar vienos, tuo 
tarpu Lietuvoje tolima atrodančios 
grėsmės mūsų ir kitų gyvybei. Tai 
„etniškai švarių regionų“ idėja. 
Bosnija ir Ruanda - gyvi pavyzdžiai, 
ką ji reiškia ir prie ko veda. 
Jaučiamės esą taikinga tauta, kitų

(Nukelta į 3-čią psl.)
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Rugpjūčio 23 d. aplankė 
Melbourne lietuvių bendruomenę 
Lietuvos parlamentarų komisija, 
kurią atsikvietė ir globojo australų 
kolegos. Komisijos tikslas - 
užmegzti tampresnius ryšius su 
Australijos parlamentu ir 
vyriausybe. Atrodo, kad 
apsilankymas yra atsiekęs šį tikslą. 
Rodos australų valdžia pažadėjo 
duoti 100 milijonų dolerių paskolą 
už žemesnius nuošimčius negu ima 
užsienio bankai.

Mūsų parlamentarai lankėsi ir 
Naujojoj Zelandijoj irgi pakviesti 
zelandiečių parlamento.
Apsilankymai lietuvių 
bendruomenėse buvo mūsų seimo 
narių geranoriškumo ženklas. O gal 
jie tikėjosi, kad tokie subuvimai 
pagerins tarpusavį supratimą.

Mirė kovotojas už 
Lietuvos laisvę 

V.Šakalys

Sugrįžęs į Tėvynę, Vilniuje, 
pačiame jėgų žydėjime, netikėtai 
mirė žinomas rezistentas, Los 
Andžele leisto laikraščio „Versmė“ 
redaktorius, Los Andželo lietuvių 
sekmadienio mokyklos istorijos 
dėstytojas, Tėvynės sąjungos narys 
Vladas Šakalys.

Vladas gimė 1942 m. vasario 9 d. 
Visa jo vaikystė ir paauglystė 
prabėgo Vilniuje, Užupyje. Anksti 
suvokęs okupacijos esmę ir tikslus, 
dar moksleivis būdamas daiktus 
ėmė vadinti jų tikraisiais vardais ir 
už tai netruko nukentėti: jau 10
klasėje prasidėjo jo kalėjimų ir 
lagerių epopėja.

Garsusis Vladimiro kalėjimas, 
Mordovijos lageriai ir kitos 
įkalinimo vietos buvo Vlado 
universitetai. Per kalėjimų golgotas 
Vladas susipažino su įžymiais 
disidentais Danielių, Siniavskiu, 
Brodskiu, Petkum, Terlecku, 
Svarinsku, Tamkevičium, 
Endriukaičiu ir daugeliu kitų, 
išmoko daug kalbų. Trumpos buvo 
jo laisvės pertraukėlės. Iš viso

GYVYBEI GINTI...
(Atkelta iš 2-tro psl.) 

šimtus kartų skriaudžiama, ir turime 
budėti, kad, pavyzdžiui, Vilnijos 
„autonomininkams“ nepavyktų šio 
seno lietuvių gyvenamo krašto 
„išvalyti nuo lietuvių“. Kita vertus, 
ir mes savo ruožtu negalime 
puoselėti svajonių apie „Lietuvą 
vien lietuviams“. Tai būtų

Mūsų parlamentarai
Melbourne

Vilniaus parlamentarų tarpe 
buvo seimo pirmininkas C Juršėnas, 
LDDP vicepirmininkas G.Kirkilas, 
Krikščionių demokratų atstovas, 
VJBogušis ir seimo pirmininko 
patarėjas, A.Godunavičius. 
Melbourniškiam, kaip ir kitiem 
užsienio lietuviam, norėjosi išgirsti 
iš mūsų politikų apie tikrą Lietuvos 
padėtį ir ateities perspektyvas. Apie 
rusų ir vokiečių okupacijas mes 
žinome gal geriau už minėtus 
parlamentarus, kure 1940-41 m. dar 
buvo vaikučiai. Mes gi viską 
išgyvenome būdami suaugę.

Seimo pirm. Juršėno pranešimas 

kalėjimuose ir lageriuose praleista 
beveik 20 metų.

Vladas buvo vienas iš 45 
pabaltijiečių grupės dėl 
Ribbentropo-Molotovo pakto 
paskelbimo ir reikalavimo 
panaikinti jo pasekmes iniciatorių, 
taip pat Laisvės Lygos iniciatorių, 
pogrindinio leidinio „Vytis“ 
redaktorius. Vienas po kito grupės 
nariai buvo areštuoti, o Vladas 
pasiryžo neįmanomam žygiui.

1980 metais jis vienas perėjo 
SSSR-Svedijos sieną: pradėjęs žygį 
toli nuo SSSR-Suomijos sienos,
pėsčias slapta perėjo Suomiją ir 
pasiprašė politinio prieglobsčio 
Švedijoje, o vėliau - JAV. Jis buvo 
pirmas lietuvis, kuriam pavyko toks 
žygis, trukęs 23 dienas. Perėjęs 
pelkes, perplaukęs šaltus ežerus ir 
prasibrovęs per gūdžius miškus, 
ištinęs nuo uodų ir bado, mitęs vien 
grybais ir uogom, Vladas Šakalys 
buvo nepanašus į žmogų. Vėliau 
KGB bandė apjuodinti rezistentą, 
net jį išvogti. Apie šią epopėją 
plačiai rašė užsienio spauda.

nusikalstamas anachronizmas. 
Neužmirština, kad kiekvieno ginklo 
ašmenys gali atsisukti į tą, kuris 
tikėjosi juo nugalėti. Taikydami tas 
pačias moralines taisykles sau, kaip 
kitiems, kvieskime visų tautybių 
Lietuvos žmones į bendrą žygį už jų 
ir mūsų gyvybę, kaip kitados už 
savo ir jų laisvę. „LA.“

Rašo dr. Jonas Kunca

iš dalies be reikalo lietė pareiti, o 
apie dabartinę padėti jis pasakė 
daug žodžių, bet mažai konkrečių 
faktų. Ateities perspektyvos 
nebuvo paliestos. Atsakymai į 
susirinkusių klausimus nebuvo 
pakankamai konkretūs. Dar sovietų 
išmokintos retorikos būdu buvo 
einama aplink klausimą vietoj 
atsakyti trumpai ir aiškiai.

Vienas iš klausimų buvo: „Ar 
supranta mūsų valdžios vyrai, kad 
be tvarkos įvedimo administracijoj 
jokios reformos negalės būt 
įgyvendintos? Jei nesupranta to, 
neturėtų jie būti valdžioj. Jei 
supranta, tai kodėl nieko nedaro,
kadjąpašalinti?“ Aiškaus atsakymo 
ir čia nebuvo. Kitas bendruomenės 
narys užklausė, kada galų gale 
valdžia sutvarkys krašto išvietes, į 
kurias net gyvulys neįeitų? Buvo 
juokų, bet daugiau nieko. Į 
klausimą, kodėl nėra įvesta bankų 
kontrolė Juršėnas atsakė, kad šis 
dalykas dabar jau tvarkomas ir kad 
Latvijoj padėtis esanti blogesnė. 
„Kodėl žmonės priversti laukti ištisą 
dieną prie valstybės sienų kontrolės 
punktų? Juršėnas aiškino, kad čia 
lyg tai kalti ir lenkų pareigūnai. 
Kada ir kaip ši problema bus 
išspręsta, jis nepasakė. Kita poną 
užklausė, iš kur yra paėmę pinigus 
pilių statytojai? Ar valdžia tuo 
klausimu rūpinasi? Aiškaus 
atsakymo nebuvo. Bendrai imant, 
mūsų parlamentarai atsakinėjo, 
neatsakydami, kalbėdami aplinkui,

Apsigyvenęs JAV, Vladas 
sugadino daug kraujo sovietų 
šnipams, „komersantams“ ir šiaip 
„sovietiniams ir partiniams“ 
darbuotojams, atvykstantiems į JAV 
mulkinti amerikiečių „sovietinio 
rojaus grožybėmis“. Ne vienas 
turėjo pirma laiko palikti JAV, o 
keli KGB agentai prasitęsė savo 
buvimą JAV prieš savo norą. Prof. 
V Landsbergio lankymosi JAV metu 
Vladas, kontaktuodamas su JAV 
valdžia, organizavo papildomą 
pirmojo atkurtos Lietuvos valstybės 
vadovo apsaugą.

Vladas stengėsi padėti visoms už 
nepriklausomybę kovojančioms 
tautoms. Jis - Afganistano karo 
dalyvis. Rusijai užpuolus Čečėniją, 
Vladas rūpinasi pagalba kovojančiai 
čečėnų tautai („čečėnus • žudo, 
vyksta jų genocidas, jiems 
reikalinga visai ne humanitarinė

Lygybė kuria dvasines vertybes
Savo kalboje, vidudienio maldos 

proga, Sv.Tėvas tęsė savo 
svarstymus apie moters socialinį ir 
kultūrinį pašaukimą, skirtus 
artėjančiai Pekino konferencijai. Sį 
kartą, Jonas Paulius II kalbėjo apie 
pastaraisiais dešimtmečiais 
susikūrusią kokybiškai naują 
kultūrą, kurioje lygiomis teisėmis 
dalyvauja, kurią drauge kuria 
moteris ir vyras.

Į visą laiką žmonėms rūpėjusius 
ir šiandien ne mažiau aktualius 
klausimus apie žmogaus asmens 
paskirtį, apie žmogaus likimą ir 
gyvenimo prasmę, atsakymą galime 
rasti tik plačiai, tiesiog universaliai, 
nagrinėdami žmogaus gyvenimo ir 
veikimo akiratį. Negalime tenkintis 
tik atskirais mūsų gyvenamos 
tikrovės fragmentais, bet mūsų 

bet vengdami duoti konkretų 
atsakymą. Tai metodas daugumos 
kraštų šių dienų politikų. Mūsiškiai, 
su Maskvos diplomais po ranka, jį 
vartoja ypač „sumaniai“.

Tiesa, krikščionių demokratų 
atstovas, į klausimą, ar opozicija 
žada susivienyti ir ar turi numačius, 
kas jai vadovaus ir kas bus 
kandidatas į prezidentus, atsakė 
aiškiau: jo partija žada veikti 
savy stoviai.

Po tokio susitikimo ir po jo 
sekusio subuvimo bare, 
melbourniškiai išsiskirstė nei kiek 
negudresni. Kokios tikrumoje yra 
Lietuvos perspektyvos? Atsakymo į 
šį opų klausimą esame priversti 
ieškoti mes patys, kad ir gyvendami 
toli nuo Lietuvos, nes tie, kur ten 
gyvena ir dirba valdžioje mums jo 
nedavė.

Mūsų šalis šiaip taip skursta jau 
penkti metai tik dėl to, kad gauna 
iš užsienio paskolas, kurių 
didžiausią dalį pravalgė ar suvartoja 
energijos suvartojimui. Kasmet 
išleidžiame daugiau negu uždirbame 
po 250 milijonų dolerių. Neturim 
teisės laukti, kad kapitalistai mus 
amžinai išlaikys duodami naujas 
paskolas. Patys turėtumėm stengtis 
pagaminti daugiau ir genersnių 
produktų, sustabdyti namie 
korupciją ir spekuliaciją įvesdami 
tvarką ir drausmę administracijoj, 
atseit pačioj valdžioj. Kitaip 
prieisim nelemtą liepto galą, arba 
skursime dar 30 metų, jei per tą 
laiką kas nors neokupuos mūsų 
paskendusio chaose krašto. Ateities 
perspektyvos liūdnos, bet jas galime 
pakeisti, jei staiga pradėtumėm 
rimtai tvarkytis.

pagalba“ - jo žodžiai telefonu iš Los 
Andželo).

Atvykęs į Lietuvą 1993 metais, 
Vladas Šakalys buvo ambasadoriaus 
Stasio Lozoraičio patikėtinis per 
rinkimų kampaniją. Palaikydamas 
ryšį su disidentais Lietuvoje ir 
Rusijoje, naudodamasis savo 
galimybėmis JAV, Vladas surinko 
didelį autentiškų dokumentų 
archyvą apie komunistų ir kagėbistų 
voratinklį. Jo valanda dar 
neišmušė.

Prieš mėnesį Vladas Šakalys 
atvyko į Lietuvą ilgesniam laikui, 
kaip pats sakė „nuveikti daug 
darbų“. Tie darbai bus tęsiami... 
Kaip priesaika tauriam Vlado 
atminimui.

Velionis buvo pašarvotas 
Vilniuje, Ritualinių paslaugų rūmų 
Olandų g. I salėje. Laidotuvės įvyko 
Saulės kapinėse Antakalnyje. „L-A.“ 

minties žvilgsnis turi aprėpti kuo 
platesnį žmonių tikrovės horizontą 
ir kartu būti atviras mus 
pranokstančiai slėpiningai dvasinei 
tikrovei. Šitokiame universalumo 
siekiančiame mūsų požiūryje į 
žmogų ir jo pasaulį, kultūroje 
gyvenančio ir kultūrą kuriančio 
žmogaus skirstymai į vyrus ir 
moteris, tampa antraeiliai arba visai 
neaktualūs. Juo platesnė ir 
humaniškesnė yra kultūra, juo 
mažiau reikšmingas yra vyro ir 
moters skirtumas. Arba kitaip 
sakant, vyras ir moteris gerbia 
vienas kitą, gerbia lyties sąlygotus 
asmeninio gyvenimo skirtumus, ir 
drauge, kaip vienas kitam lygūs 
asmenys, kuria žmonijos dvasines ir 
medžiagines vertybes.
Lietuvių Radijos Tarnyba Vatikane
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Alfonsas Sfahingis
1922.10.28-1995.5.8

Brangus Alfonsai Stabingi, 
Kūrėjau, Poete, Valstiečių Sūnau iš 
Petroškų kaimo, Atviraširdi Dzūke 
nuo Veisiejų, artojo rankų 
išaugintas daugiavaikėje šeimoje, 
Jūsjau nurimote, omes stovime prie 
Jūsų kapo ir galvojame apie 
gyvinimą, kurį Jūs be galo mylėjote, 
norėjote, kad jis būtų laisvas, 
šviesus ir prasmingas. Tėvynės 
laisvei paaukojote savo metus. Jų 
niekas neištrins iš Lietuvos laisvės 
istorijos.

Brangus Alfonsai, Politini Kaliny 
ir Tremtiny, Jūsų gyvenimas - uola, 
tikėjimo, Meilės Tėvynei, kurios 
nesutrupino tragiškojo laiko 
perkūnai. Jūsų gyvenimo kelias - 
doriausio lietuvio kelias per 
Lietuvą. Išėjote iš tėvų trobos 
mokytis Petroškuose, Veisiejuose, 
Lazdijuose, Kaune. Antrajai sovietų 
okupacijai prasidėjus, dirbote 
mokytoju Veisiejų gimnazijoje, 
vėliau Lazdijų švietimo skyriuje 
inspektoriumi. Jūs, matėte, koks 
pavojus tyko Tėvynės, kokia baisi 
lemtis jai skirta. Todėl ėmėtės pačio 
sunkiausio - ginti Lietuvą savo 
širdimi, savo sąžine. Už laisvės 
troškulįl945 metų gruodžio 28-ają 
buvote areštuotas, kankintas 
Lazdijuose, Marijampolėje, 
apkaltintas, kad mylite Tėvynę 
Lietuvą - artojų kraštą, Marijos

Baltai greičiausiai nepateks į NATO, mano 
vakarų diplomatai

Vakarų diplomatai mano, kad 
trys Baltijos valstybės greičiausiai 
pralaimės lenktynėse patekti į 
NATO, ir svarbiausieji Vakarų 
partneriai joms yra patarę sutelkti 
pastangas įstoti į Europos Sąjungą, 
kad paspruktų iš Rusijos šešėlio.

Tokį apibendrinimą 
koespondencijoje iš Londono daro 
naujienų agentūros Reuter 
diplomatinis korespondentas 
Nicholas Doughty.

Manoma, kad NATO nepradės 
oficialios diskusijos dėl naujų narių 
priėmimo anksčiau kaip 1997 
metais, kai įvyks prezidento 
rinkimai JAV ir Rusijoje ir įvyks 
Europos Sąjungos narių 
konferencija Sąjungos ateičiai 
numatyti.

Tačiau, pasak Reuter 
diplomatinio korespondento, 
Vakarų diplomatai teigia, jog 
stiprėja jų sutarimas, jog Baltijos 
valstybės visiškai netaps NATO 
narėmis - daugiausia dėl 
susirūpinimo, kad Maskva tokią 
narystę vertintų kaip tiesioginę 
Vakarų provokaciją.

Baltijos šalims „jau pasakyta, jog 
mažai tikėtina, kad jos taps Aljanso 
narėmis su jo teikiamomis saugumo 
garantijomis, ir tikrai to neatsitiks 
per pirmą NATO plėtimosi etapą“, 
sako diplomatas, atstovaujantis 
vienai europinei Aljanso narei.

Ales negalime numatyti baltų 
įstojimo, ir rusams svarbu tai žinoti“, 
sako kitas Vakarų diplomatas.

Lietuva yra viena iš dviejų 
Vidurio ir Rytų Europos valstybių, 
kurios formaliai pasiprašė 
priimamos į NATO, nors to siekia ir 
daugelis kitų.

Tačiau Vakarų sąjungininkai 
sako turį rimtų priežasčių bent kol 
kas neįsileisti baltų į NATO.

Svarbiausias Vakarų rūpestis tas, 

žemę, gimtąją kalbą, senolių dainų 
ir sakmių kraičių žavitės, kad 
mokote vaikus būti lietuviais. 
Sovietinis karo tribunolas Jus 
nuteisė 10 metų kalėti ir 5 metams 
būti be jokių teisių. Įkalino Jus 
Komijos ir Karagandos lageriuose. 
Jums buvo tik 23 metais. Dešimt 
metų išbuvote lageriuose, neprašęs 
kankintojų malonės, nesiklaupęs 
antkelių. PototremtisjTemirTau, 
klaikų tremtinių miestą Karagandos 
srityje.

Brangus Alfonsai Stabingi, 
Aukščiausiasis Jums davė Kūrėjo 
širdį. Jūsų eilėraščius spausdino 
tarpukario Lietuvos vaikų ir 
moksleivių spauda. Ir lageriuose 
rašėte, nors už tai buvote 
baudžiamas, kankinamas.

Nepalaužtas nei lagerių, nei 
tremties, po 22 nelaisvės metų 1967- 
aisiais grįžęs Lietuvon, dirbote 
statybose ir rašėte. Lietuvos 
Atgimimas atidarė Jums vartus j 
spaudą. Jūsų brolio Vinco dėka 
parašyti eilėraščiai pasiekė 
Australijos lietuvių savaitraščius, jie 
pasirodė Lietuvos periodikoje. 
Išleidote poezijos rinkinius „Būrė 
gegulė“, „Širdies šauksmas“ 
atsiminimų knygas „Tryliktas 
vagonas“ ir „Likimo labirintai“.

Jūsų pačių žodžiai: „Nerašiau aš 
niekad panegirikų „išvaduotojams“,

kad greitas Aljanso plėtimasis gali 
supykdyti Maskvą ir sutrikdyti 
Europos strateginį balansą. Rusija 
jau priešinasi Aljanso plėtimosi 
planams ir bus ypač nepatenkinta, 
jei į NATO bus priimtos Baltijos 
valstybės.

Vyriausiasis NATO narys, JAV, 
pastaraisiais mėnesiais tapo 
pastebimai mažiau entuziastingos 
dėl Aljanso plėtimosi, Vašingtone 
kilus smarkiems ginčams dėl išlaidų 
ir padidėjusios atsakomybės naštos, 
jei nauji nariai būtų priimti.

Tokio susirūpinimo yra dėl 
pirmutinių kandidatų kaip Lenkija 
ir Vengrija, ir jis dar stipresnis dėl 
šalių, kurios yra toliau nuo Vakarų 
Europos ir sunkiau apginamos.

Be to, Vakarų diplomatai sako, 
kad Aljansas gali priimti ne daugiau 
kaip keturis naujus narius per 
kelerius artimiausius metus, nes jei 
bus priimta daugiau, NATO

Europos jaunimo bendravimas
1995 m. rugsėjo 9 d. Loreto 

mieste (Italija) įvyks popiežiaus 
Jono Pauliaus II susitikimas su 
Europos jaunimu. Taip pat 
jaunimas rinksis Paryžiuje 
(Prancūzija), Santiago de 
Compostela (Ispanija), Kryžių 
Kalne (Lietuva), Belfaste (Airija) ir 
Drezdene (Vokietija). Juos sujungs 
teletiltas ir jaunuoliai iš įvairių 
Europos valstybių galės bendrauti 
su popiežiumi Jonu Pauliumi II bei 
tarpusavyje pasidalyti savo mintimis 
ir patirtimi.

Jaunimo susitikimo Kryžių 
Kalne Koordinacinis centras iš 
Vilniaus mums atsiuntė renginio 
programą:

Jaunimas kviečiamas iš naujo 
atrasti šaknis krikščioniškos 
civilizacijos, kuri yra mūsų 

nečiulbėjau savo giesmių pasaulio 
budeliams, nes to neiiugdė mano 
širdyje nuostabi Dzūkijos gamta, jos 
žmonių nuoširdumas, Tėvynės 
meilė. Tokiu keliu ėjau visą savo 
gyvenimąirtuogaliu didžiuotis“. Ir 
Lietuvos kaimo rašytojų sąjungo 
kurios nariu buvote, Jumis 
didžiuojasi.

1953 metų kovo 22 d. eilėraštyje 
„Linkėjimas“, parašytame 
Karagandoje, teigėte:

Iš niūrių stepių, pilkų dykumų, 
Iš ten, kur vien vėjas dainuoja, 
Su ilgesiu meilės, svaja ateinu, 
Kur Nemunas melsvas banguoja. 
Ir linkiu ai vien laimės, ne skausmo, 
Kad nukristų tie pančiai, tos grotos, 
Kad laisvės trimitai sugaustų 
Ir dienos iiauitų svajotos.

Jos išaušo. Ant jų laisvės aukuro 
keturios Jūsų knygos - meilės 
Lietuvai įrodymas, didžiosios 
Lietuvos tragedijos dokumentas, 
Laisvės šauklio giesmės.

Ilsėkitės ramybėje, Šviesus 
Poete, gražios sielos Žmogau, 
Laisvės, Vilties Žadintojau, tada, kai 
žemėje, anot Jūsų žodžių, buvo 
vampyrų puota. Ilsėkitės ramybėje 
Marijampolės žemėje, nespėjęs 
atšvęsti 73—čiojo gimtadienio.

Jūsų šviesus atminimas mūsų 
širdyse.

Lietuvos Kaimo Rašytojų 
Sąjunga

„Ūkininko“ Redakcija

sugebėjimas veikti sušlubuos.
Pasak Reuter diplomatino 

korespondento, Vokietija labai nori, 
kad pirmiausia būtų priimti jos 
artimiausi kaimynai - Lenkija, 
Čekija, Vengrija ir galbūt Slovakija. 
„Dėl istorinių priežasčių, daugelis 
sąjungininkų europeičių 
laimingiausi tada, kai Vokietija 
jaučiai užtikrintai“, sako kitas 
diplomatas. „Todėl nauji nariai 
greičiausiai bus kaimynai“.

Baltijos šalių diplomatai 
pripažįsta, kad jie nesitiki pirmi 
patekti į NATO, tačiau tikisi, kad 
Rusijos priešinimasis ilgainiui gali 
išnykti, ir tai jiems leis pasiekti, ko 
nori.

„Aišku, tai labai daug priklauso 
nuo Rusijos. Daugelis mūsų 
partnerių Vakaruose aiškiai išdėstė 
savo požiūrį į mūsų perspektyvas, ir 
mes su tuo kol kas turime 
susitaikyti“, sako baltų diplomatas, 
dirbantis vienoje didžiųjų Europos 
sostinių.

LJLSeimo informacijos skyrius 

kontinentopraeitis ir ateitis, sakoma 
K.C. išplatintame pareiškime. Tai 
bus tautų, skirtingų tradicijų jaunų 
žmonių susitikimas žemėje, 
paženklintoje daugelio amžių 
krikščionybės istorija, šventųjų ir 
kankinių pavyzdžių, aktyvia 
misijonierių veikla ir krikščionių 
tikėjimo liudijimu. Tai bus 
susitikimas su Popiežiumi pasaulio 
piligrimu ir jaunimo bičiuliu, drąsiai 
liudijančiu Gerąją Naujieną apie 
žmogaus išganymą.

Kviečiame Lietuvos jaunimą 
susirinkti rugsėjo 9 d. Kryžių Kalne,

Rezoliucijos dėl 
Karaliaučiaus 
JAV Kongrese 
rėmėjų daugėja

Juozas Kojelis
Geras Lietuvos draugas, 

respublikonas kongesmenas iš 
Kalifornijos Christopheris Coxas 
JAV Atstovų rūmams pateikė 
rezoliucijos projektą, pavadintą 
House Concurrent Resolution 51. 
Rezoliucija siūlo JAV Kongresui 
priimti nutarimą, kad Rusijos 
Federacija turi išvesti visas karines 
pajėgas iš Karaliaučiaus krašto, 
administravimą perduoti 
tarptautinei kontrolei ir su kitų 
valstybių talka teritoriją išvalyti nuo 
žemės, oro ir vandenų taršos. 
Kongesmenas Coxas deda daug 
pastangų, kad Atstovų rūmai 
rezoliucijąpriimtų. Neseniai visiems 
savo 434 kolegoms jis išsiuntinėjo 
asmeninį laišką, kviesdamas 
rezoliuciją paremti. Labai įdomu, 
kad savo laiške jis cituoja 
prof.Vytauto Landsbergio (kuris 
Amerikoje labai populiarus) 
pareiškimo ištrauką: „Nerealu 
galvoti apie Europos stabilumą ir 
saugumą, kol rusai Europos centre 
laiko ofenzyviniams ir 
ekspansiniams tikslams karines 
jėgas“.

Si rezoliucija jau susilaukė 
dvylikos oficialių rėmėjų. Trys 
rėmėjai yra iš Niu Džersio valstijos
- Frankas Pallonė. Robertas 
EAndrews ir Dickas Zimmeris, du 
išKalifornijos - rezoliucijos autorius 
Coxas ir Ronas Packardas, du iš 
Niujorko - Michaelas P.Forbesas ir 
Charles E.Scxhumeris, po vieną iš 
Taxaso - Martinas Frostas, Ohajo - 
Martinas R.Hokė, Siaurės Karolinos

Davidas Funderburkas, 
Pensilvanijos - Jonas DJFoxas ir iš 
Floridos - Johnas L.Mica.

Aštuoni kongesmenai yra 
respublikonai ir keturi demokratai, 
du iš jų - Davidas Funderburkas (R) 
ir Robertas E.Andrews (D) 
priklauso įtakingai Tarptautinių 
santykių komisijai, kuri rezoliucijos 
reikalu turės daryti rekomendaciją 
Atstovų rūmų pilnačiai.

Amerikos Baltų Laisvės lyga 
prašo Amerikos lietuvius, latvius ir 
estus ir jų draugus amerikiečius 
laiškais, telefonais ir telegramomis 
spausti savo distriktų 
kongresmenus, kad taptų 
H.ConJRes. 15 rėmėjais. Berods 
veikliausi yra Niu Džersio valstijos 
baltiečiai, nes iš 13 valstijos 
kongresmenų trys jau tapę rėmėjais.

Akcija už rezoliucijos priėmimą 
įsisiūbuoja. „LA,.’.

kuriame prisiminsime Popiežiaus 
apsilankymo Lietuvoje dienas, vėl 
susitiksime su Šventuoju Tėvu, 
kartu melsimės, geriau pažinsime 
kitų kraštų jaunimą ir žinoma 
linksminsimės.

Susitikimo programą: 16:00 - iš 
Šiaulių keliausime į Kryžių Kalną, 
19:00 - šv.Mišios, 2030 - meninė 
programa (2-ųju Šventojo Tėvo 
apsilankymo Lietuvoje metinių 
paminėjimas), 2130-teletiltas Loreto
- Kryžių Kalnas, 24:00- meninės
programos tęsinys. LRTV
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Svč. Marijos 
Gimtadienis Danguje

Kas Ją pamilo, pragaro nebijo, - 
Meilūs Jos žvilgsnis saugos ir budis.

Į dangų Vartai Tu esi, Marija,
Mane ten Tavo meili palydis!

Lacrima

IRekol ekcijos M el bourne 
su Ihun. IR. Repšiu MIC 
per Svč.Marijos į IDangų
Raėmimo Šventę

Pamaldos rugpjūčio 13 d., kaip 
visada dabar sekmadieniais, 
prasidėjo 11 vai. ryto Svč.Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. 
Susirinko daug šventiškai 
nusiteikusių maldininkų. Kai 
procesija, su iš Lietuvos atvykusiu 
kun. Ričardu Repšiu, žengė ilgu 
bažnyčios taku prie altoriaus, 
Parapijos choras giedojo T-Siniaus 
„Tu mano Viešpats“, palydint 
vargonais Zitai Prašmutaitei.

Sv.Mišias koncelebravo mūsų 
mylimas klebonas dr. Dauknys su 
svečiu kun. R. Repšiu. Buvo 
minima Svč.Marijos j Dangų 
Paėmimo šventė. Šitą savo globėjos 
šventę yra pasirinkusi ir Melbourno 
Kat.Mot. Draugija savo metine 
švente, kuri dar vadinama Žoline - 
gamtos žolynų diena.

Koncelebracinių šv .Mišių metu 
kun.dr Dauknys pristatė kun. svečią 
Ričardą Repšį ir paprašė jo, kad jis 
pasakytų šventės-rekolekcijų 
pamokslą. Skaitymus bažnyčioje 
skaitė ALKF pirm. Edvardas 
Sidlauskas. Aukas prie altoriaus 
nešė Marytė Šidlauskienė ir 
Aleksandra Volkienė.

Malonu buvo klausytis kun. 
Repšio prasmingo pamokslo, jo 
aiškios tarsenos ir įdomių religinių 
paaiškinimų, apie Svč.Marijos 
nekaltą prasidėjimą; apie sielą, kuri 
gyvena iš medžiaginio pasaulio 
sukurtame kūne. Kūnas, kuris yra 
tiktai žmogaus (sielos) būstinė.

Po pamokslo, T.Strolio giesmę 
„Parveski Viešpatie“ kilniai atliko 
Melbourno „Gintaro Ansamblio“ 
dainininkai, su dirigente Danute 
Levickiene.

Po pakėlimo „Žemės keleivių 
giesmę“ pagiedojo Parapijos choro 
moterys.
Sv.Komunijos metu solistas Jurgis 

Rūbas, iškilminga tonacija, 
pagiedojo Gudauskienės „Viešpaties 
pasaulis“, o diriguojant Petrui 
Morkūnui, Melb. Parapijos choro 
giesmininkų balsai visa galia 
suskambėjo, kai jie pagiedojo 
M.K.Klajūno „O Viešpatie parodyk 
kelią“, žodžiai Irenos Vakarytės.

Džiugu buvo melboumiškiams 
turėti svečią iš Lietuvos 
gerb.kun.Repšį todėl ir pamaldos 
praėjo dideliai šventiškoje 
nuotaikoje.

Beveik visi pamaldose dalyvavę 
priėmė šv.Komuniją. Pamaldos 

užbaigtos Marijos giesme ir Lietuvos 
Himnu.

Pietūs Jubiliejinėje Salėje
Virš šimto užsirašiusių asmenų 

dalyvavo iškilminguose pietuose ir 
kartu pabendravime su 
gerb.kun-Ričardu Repšiu. Pietų 
metu einamąją tvarką pravedė ALK 
Federacijos pirm. Edvardas 
Sidlauskas. Jis pakvietė mūsų gerb. 
Kleboną sukalbėti stalo maldą.

Prie baltai apdengtų stalų 
sėdintys šventės dalyviai buvo 
vikriai aptarnaujami jainimo, kas 
tikrai sudarė malonų įspūdį.

Visiems sočiai pasistiprinus, 
svečias kunigas buvo paprašytas 
Kat.Mot.D-jos pirm. Halines 
Statkuvienės, dar papasakoti apie 
dabartinį gyvenimą Lietuvoje. 
Kun.Ričardas Repšys mielai sutiko 
ir ta proga sužinojome, kad jo 
akiratis gana platus. Jis galėjo 
papasakoti ir apie gyvenimą 
Londone, JAV-jose, Vokietijoje. 
Londone universitete jis lankė 
pastoralinės teologijos paskaitas ir 
visur susitiko su labai įdomiais 
žmonėmis. Lietuvoje, kunigas 
pasakė dėsto mokykloje tikybos 
pamokas 10,11,12-tai klasei, kad čia 
mokosi daugiau akademinių 
profesorių, mokytojų vaikai, 
daugiau ar mažiau išsiauklėję vaikai 
- neagresyvūs. Kad visur Lietuvoje 
dabar jaunimas pradeda domėtis 
studijomis ir mokslu. Jis pasakė, 
kad Žemės Ūkio akademijoj įkūrė 
tokį „Pagalbą Tėviškei Sąjūdį“ ir, 
kad tas sąjūdis labai įdomus. 
Rektoriai sako, kad per giminystę 
jie turi ryšius su kaimo žmonėmis, 
kad jie į savo tėviškes nuvažiuoja ir 
su vietiniais žmonėmis pabendrauja, 
išsikalba, kad jie bei muzikos 
akademijos ir techninių šakų 
rektoriai turi labai gražių planų kaip 
tuos kaimo žmones padrąsinti, kaip 
jų vaikams padėti įstoti j aukštąjį 
mokslą, nes tas pažinčių tinklas dar 
veikia.

Šitie ir panašūs projektai 
Lietuvoje po truputį gimsta, gimsta 
iš apačios ne iš viršaus. Lietuvoje, 
jis pasakė, kad susigaudo žmonės, 
ypatingai išsilavinę, kad nereikia 
laukti kol kas nors padarys, bet 
imasi to patys, aukštosios mokyklos 
skatina Lietuvoje mokinių 
mokymąsi ir, kad jeigu mokinys 
paskutinių trijų ar keturių metų 
laikotarpyje turi labai gerus 

pažymius, vidurkis aukštas, tada 
nereikialaikyti stojamųjų egzaminų. 
Reiškia dar neišlaikę abitūros, jau 
priimti aukštosios mokyklos 
studentais.

Šitie bei kiti dalykai rodo, kad 
Lietuvojegimsta daug naujų dalykų. 
Kunigas paminėjo, kad jaunimas 
dabar turi galimybę išvažiuoti į 
Vakarus, per atostogas atlikti 
praktikos darbus ir uždirbti sau 
pinigų.

Svečias pasakė, kad yra ir tokių 
tėvų Lietuvoje, kurie gali savo 
vaikus išsivežti net į Italijos 
kurortus, o vaikai sugrižę pasakoja 
kur, kokiame Italijos kurorte 
geresnis smėlis. Šitokie dalykai 
labai praplečia žmonių akiratį ir jie 
pradeda orientuotis kas vyksta 
pasaulyje. Kunigas mano, kad šita 
dabartinė valdžia ne labai nori, kad 
žmonės orientuotųsi, bet procesas 
jau yra negrąžinamas.

Kunigas kalbėtojas pasakė, kad 
jaunimas jau žino, kad visur geri 
dalykai kainuoja daug pinigo ir 
neprašo atvežti vieno kito daikto 
važiojančių į užsienį. KadLietuvoje 
yra labai daug gerų dalykų, kurių 
dažnai nesimato. Pav. išėjo labai 
gera knyga - Pasaulio Religijos - 
kapitalinis akademinis veikalas, 
skirtas mokykloms, kurį išleido 
„Atviros Lietuvos Fondas“ už gautus 
pinigus iš Amerikoje gyvenančio 
milijonieriaus, kuris geriems 
projektams skiria ir Lietuva gauna iš 
jo apie keturis-penkis milijonus litų 
į metus.

Apie dar vieną gerą projektą, 
kunigas papasakojo, kad 
organizuojamos jaunimo stovyklos 
ir tokie projektai taip pat užsienio 
remiami ir finansuojami. Kad 
norima Lietuvą padaryti tokiu 
kraštu kur būtų mokoma bendrauti 
su įvairiais žmonėmis. Tokie 
dalykai nelabai matomi, bet jie 
vyksta, todėl yra daug vilčių į ateitį.

Dar kalbėtojas pasakė, kad labai 
daug gerų projektų vyksta 
Lietuvoje, pav. našlaičių ir senelių 
globa. Kad„Karitas“Lietuvojelabai 
stipriai veikia. Kad leidžiamos labai 
geros knygos, spausdinami geri 
vertimai iš svetimų kalbų. Viskas 
kas geriausia išėję pasaulyje. 
Baigdamas jis pasakė, kad gerosios 
pusės Lietuvoje atsigaus, gaus 
daugiau drąsos ir geros vilties.

Čia Edv.Sidlauskas pakvietė 
mūsų Kleboną dr. Dauknį tarti žodį, 
kuris pasidžiaugė mūsų Melbourno 
lietuvišku jaunimu, kurie lanko 
sekmadienio lietuvišką mokyklą, 
mokosi lietuviškai kalbėti, rašyti, o 
taip pat dainuoti, šokti, vaidinti. Jis 
padėkojo mielam kun. svečiui už

IX Mokslo ir Kūrybos 
Simpoziumas

S.m. lapkričio mėn. 22-25 
dienomis, Vilniuje, Lietuvoje įvyks 
IX Mokslo ir Kūrybos 
Simpoziumas. Globoja Lietuvos 
Mokslinikų Sąjunga. Jau sudarytas 
organizacinis komitetas. Jam 
vadovauja prof. Kazimieras Pyragas 
ir pavaduotojas dr. Juras Ulbikas.

Pranešimų tezes (1 ar 2 
mašinraščio puslapių) iki š.m. 
rugsėjo 30 d. prašome siųsti, 

tokį įdomų žodį ir įteikė jam 
Melbourno Sekmadieno mokyklos 
knygą.

Tuo tarpu visi pasivaišino kava 
su pyragais, bet niekas nesiruošė 
dar eiti j namus. Tą pastebėjęs kun. 
Repšys pasiteiravo gal dar kam nors 
yra klausimas, apie religinę padėtį 
Lietuvoje ar pan. Na, žinoma 
atsirado dar klausimas, - kaip 
Lietuvoje žmonės žiūri bendrai į 
išeiviją, kokia žmonių nuomonė?
Labai įdomu buvo visiems iš gerb. 

kun. Repšio išgirsti, kad didelė dalis 
žmonių Lietuvoje nežino, kad yra 
tokie žmonės, kaip ir pats svečias 
kunigas anksčiau nežinojo. Kad 
daugelis Lietuvoje visai nežinojo, 
kad čia vyksta ryšiai, kova. Žino, 
kad yra ten kažkokie turtuoliai 
Amerikoje ar kur, kur ten auga 
doleriai ant medžių. Visos istorijos 
apie Vokietijos lagerius, apie visą 
šitą žmonių vargingą kelionę, apie 
sunkius darbus, kuriuos čia atvykus 
reikėjo dirbti; apie lietuvių 
cukrašvendrių kirtimą Australijoje. 
Kad okupuotoje Lietuvoje buvo 
vienas laikraštis „Gimtasis Kraštas“, 
kuris pūtė sovietinę dūdą. Kad 
dabatinė Lietuvos vyriausybė tą ir 
dabar tik pašnibždomis daro. Ir 
pilietybės klausimą svarsto tyliai, 
nekelia viešai. Kad daug knygų 
išėjo kaip Sibire žmonės kentėjo, 
bet, norėtų gauti bent vieną knygą 
apie visus tuos dalykus kurie vyko 
su Lietuvos išeivija.

Keliaudamas kunigas per pasaulį 
susidarė vaizdą kas per gyvenimas 
čia buvo ir kokia svarbi Lietuvos 
dalis yra išeivija. Ne tik Lietuvoje 
žmonės nieko nežino apie tai, 
nežino ir Lietuvos valstybės vyrai. 
Reikėtų specialios radijo ar 
televizijos laidos Lietuvoje, kad visa 
tai iškelti. Kad lietuviai tik neseniai 
apie Karaliaučiaus sritį sužinojo, 
kad ten visa tauta buvo sunaikinta, 
vokiečiai, lietuviai, visi sunaikinti 
fiziškai. Teritorija išvalyta 
baisiausiais būdais. Kad Lietuvos 
žmonės tik pradeda matyti dalykus, 
kurie vyko pasaulyje. Jis ir pasakė, 
kad iš Lietuvos žmonės to negali 
padaryti, kad čia tiesiog yra išeivijos 
širdies uždavinys.

Dar buvo paklausta apie tėvą 
Stanislovą Dobravolskį. Į tai kun. 
Repšys atsakė, kad tėvas Stanislovas 
yra susipainiojęs dabar su politika, 
pradėjo daugiau kredito duoti 
Brazausko partijai.

ALKF pirm. Edv. Sidlauskas 
pasakė, kad nevarginkime daugiau 
mūsų mielo svečio ir baikim šią 
gražią popietę. Padėkojo visiems už 
gausų šventėje dalyvavimą ir 
dėmesį A1JB.

autoriaus nuotrauką (juoda-balta 
4x6 cm) ir spaudai parengtą tezių 
tekstą adresu: Teorinės fizikos 
katedra Studentų g. 39, VPU, 2034 
Vilnius, Lithuania. Ryšys su 
organizaciniu komitetu Tel. 72-82- 
31, Fax 370-2 72-56-82.

Dėl smulkesnės informacijos 
kreiptis: Jurgis Zaikauskas, 16 
Nandina Street, Forest Hill, 3131. 
Tel. 9874-5250 Fax 9873 1643.
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Lietuvos Seimo Delegacija 
Australijoje

Lietuvos Seimo delegacija 
pakviesta anksčiau apsilankiusios 
Australijos parlamento delegacijos, 
atvyko į Naująją Zelandiją ir 
Australiją su oficialiu vizitu. 
Sugrįžę iš N.Z. rugpjūčio 20 d. 
Lietuvių N amuose Sydnėjuje svečiai 
rado laiko susipažinti su Sydnėjaus 
lietuvių bendruomenės tautiečiais. 
Lietuvos Parlamentarus, Seimo 
pirmininką Česlovą Juršėną, jo 
patarėją Arūną Godunavičių, Seimo 
narius Vytautą Bogušį ir Gediminą 
Kirkilą į Lietuvių Namus atvežė 50 
vietų Australijos vyriausybės 
autobusas.

Svečius sutiko 200 Sydnėjaus 
lietuvių. Oficialiai, juos pasveikino 
Sydnėjaus Lietuvių Bendruomenės 
pirm. Vytas Juška ir Lietuvos 
Garbės Konsulas Viktoras Sliteris. 
Česlovas Juršėnas supažindinęs 
savo bendrakeleivius su publika, 
davė platų ir nuoširdų pranešimą 
apie dabartinę padėtį Lietuvoje, 
neslėpdamas, kad Lietuvoje daug 
kas labai vargsta ir ne dėl jų pačių 
kaltės. Trukusi 50 metų sovietinė 
sistema paliko gilias pėdas, iš kurių 
dar ir šiandien sunku išlipti. Seimo 
pirmininko pranešimas buvo šiltai 
sutiktas Sydnėjaus lietuvių. Buvo 
laukta iš buvusio komunisto ko kito. 
CJuršėnas čia pasirodė pilnai 
susipažinęs su Lietuvos 
problemomis ir tai suprato mūsų 
publika.

Po pranešimo, buvo pateikta 
klausimų dauguma raštu. A. 
Kramilius prašė sutvarkyti muito 
įstatymą liečianti labdaros siuntas į 
Lietuvą. Klausė, ar yra kas nors 
daroma ieškant belševikmečio 
genocido vykdytojų, Izraelyje ir 
Rusijoje. Protestavo prieš Izraelio 
agentų knisimasi į bylas archyvuose 
Lietuvoje. G.Kirkilas atsakė, kad ir 
lietuviai gali reikalauti peržiūrėti 
nusikaltėlių bylas Izraelyje. Visa 
bėda kad tos bylos buvo išvežtos į 
Maskvą ir ten prie jų prieiti yra 
labai sunku.

DrA.Viliūnas sveikino Ministerį 
Pirm. A.Sleževičių už pripažinimą 
1941 sukilimą siekiant atkurti vėl 
soverenia Lietuvos valstybę. 
Pasmerkė Vytautą Plečkaitį už 
kaltinimus sukilėliams. CJuršėnas 
paaiškino, kad Seimo nariai gali 
kalbėti ką nori demokratiniame 
seime. Seimo pirmininkas neturi 
teisės jiems uždrausti kalbėti, 
nebent narys išeina į kraštutinumus, 
ir nepagrįstai pradeda užgaudinėti 
Lietuvos piliečius. CJuršėnas 
bandė pateisinti Plečkaitį, kad atseit 
„Lietuviai žudė žydus dar prieš 
vokiečiams atėjus“. Čia kilo audra 
ir pasipiktinimas iš publikos. Toks 
pasakymas negali atitikti tikrovei, 
ne bent CJuršėnas būtų pateikęs 
faktus, o ne kalbėdamas 
bendrybėmis.

P-Nagys kreipėsi į CJuršėną

TĖVIŠKES AIDAI

SYDVEJLS

Vytautas Bogušis

dėl atgavimo jo tėvų ūkio. 
CJuršėnas pažadėjo šį reikalą 
peržiūrėti sugrįžęs į Lietuvą. Šiltai 
buvo sutiktas Vytautas Bogušis, 
kuris čia rado ir giminių, bei 
pažįstamų.

Po pranešimų pasikeista 
dovanomis iš Prezidento Brazausko 
ir Sydnėjaus Lietuvių 
Bendruomenės, bei pabendrauta su 
tautiečiais ir vakarienėje su 
Sydnėjaus Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos nariais Lietuvių Namų 
svetainėje. CJuršėnas išsitarė: 
„Nieko naujo, mikrofonai silpni, 
valgykloje cepelinai ir bulviniai 
blynai. Visai kaip ir Lietuvoje!“

Labdaros siunta į Lietuvą
Paskutinės žinios iš Lietuvos 

liečiančios labdaros siuntą į 
Lietuvą. Jūsų dovanos toliau bus 
traktuojamos, kaip pašto siunta ir 
mūsų kontraktoriui Lietuvoje yra 
išduotas leidimas jūsų dovanas 
pristatyti gavėjams j namus 
Lietuvoje.

Siuntinius priims be muito, jeigu 
dėžės nebus sunkesnes kaip 30 kg. 
ir ne daugiau vertės 1000 litų, arba 
$A330. pavyko susitarti kad

Lietuviai kviečiami apsilankyti į 
8-tą Baltijos Kraštų Studijų 
Konferenciją, Latvių Namuose 
Adelaidėje, 4 Clark St., Wayville 
š.m. rugsėjo 23-24 dienomis. 
Šeštadienį, rugsėjo 23 d. 8.30 
Registracija, 8.50 priėmimas.
I- ma dalis kalba ir literatūra (prof. 
J.Priedkalns)
9.00 T.G.Fennell(Adel.) 17-to amž. 
latvių žodyno rankraščiai
9.30 J.Rakauskas(Bris.) Lietuvių 
liaudies dainos Australijoje
10.00 E.Reilly(GeeL) Sausis 1991: 
Sigitas Gedas* eilėraščiai
10.30 Arbetėlė
II- troji dalis Istorija ir paveldėjimas 
(prof.T.G.Fennell)
11.00 V.Siska(AdeL)
Raudonarmiečių Choras
11.30 D.Pocius(AdeL) Išlaikymas 
Baltų paveldėjimo: Adelaidės 
pavyzdžiu

Tremtinių Namai ir mes
Mums jau esant gyvenimo 

saulėleidyje kartais kyla mintis, ar 
yra verta aukoti, dirbti, nes 
Lietuvoje tiek daug blogio. Blogį 
galima nugalėti tik gerumu! Meilė 
broliui lietuviui ir suteikiant 
pagalbą vargstantiems tremtiniams. 
Geelongo Lietuvių Sąjungos Klubo 
Valdyba prieš 4 mėnesius nutarė 
įrengti nors vieną kambarį 
Tremtinių Namuose Vilniuje. 

sekantis konteineris jau eis į 
Klaipėdą, o ne į Rygą, kaip 
anksčiau. Tie kurie siunčia daugiau 
negu vieną dėžę, jos negali būti 
adresuojamos tam pačiam žmogui. 
Skambinkite Antanui Kramiliui 
skubiai jūsų užsakymus ir prašykite 
daugiau detalių telefonu 727 3131. 
Jūsų užsakymai dėžėms reikalingi 
labai skubiai, kad jūsų dovanos 
pasiektų adresatus dar prieš 
Kalėdas.

Pavasario Balius
Artėja Lietuvių Klubo metinis 

Pavasario Balius, rugsėjo 16 d. 
Bilietus prašo įsigyti iki rugsėjo 9 d. 
užsakant stalus. Skambinti klubo 
sekretorei Danguolei Sepokienei, 
708 1414, arba namuose 682 6628. 
Užsakymus priima ir Elenutė 
Erzikov 610 2540, Laura Belkienė 
823 6669. Gros gera kapela, 
programa išpildys Linksmieji 
Broliai. Bilieto kaina $25 už ką 
gausite trijų patiekalų vakarienę ir 
vyną.

Savaitgalio Mokykloje
Sydnėjaus Lietuvių Savaitgalio 

mokykla veikia kas šeštadienį tarp 
10.15 iki 12.30 priešmokyklinio 
amžiaus vaikučiams ir tarp 10.15 iki 
12.45 mokyklinio amžiaus vaikams. 
Mokytojos Jadvyga Masiokienė, 
Aušrinė Keblikienė, Loreta 
Grybauskienė, Birutė Aleknaitė - 
dainavimas ir Kristina Rupšienė - 
šokiai.

Mokyklos komitetas su 
mokytojais šaukia specialų tėvų 
pasitarimą dėl savaitgalio mokyklos 
reikalų, šeštadienį, rugsėjo 9 d. 1 
val.p.p. Lietuvių Klube. Jaunos 
mokytojos nori išgirsti ir jūsų balsą, 
kas liečia mokymą lietuviškai jūsų 
vaikučius. Ateikite į šį svarbų 
pasitarimą su jūsų idėjomis ir 
pasiūlymais.

Mokyklos komitetą sudaro:

ADELAIDE
12.00 FJI.Gailitis(Adel.) Latvių 
politinė kultūra tarp liepos 1941- 
spalio 1944 metų.
Pietų pertrauka

IH-čioji dalis Baltų Studijos 
(F-H.Gailitis)
14.00 A.Banks(Hob-) Lietuvių 
Studijos Tasmanijos Universitete
14.30 G.vandenDungen(AdeL)
Šaltiniai tyrinėjimams apie baltus 
Australijoje
15.00 VSloss(Melb.) Baigusiųjų 
universitetą Latvijoj tolimesnis 
lavinimasis Australijoj
15.30 Arbatėlė
IV-toji dalis Baltų reikalai 
(drJLA Johansons)
16.00 A.P.Taškūnas(Hob.) Lietuvos 
ekonomijos pertikrinimas
16.30 E.Voitkuns(AdeL) Latvijos 
ekonomijos pertikrinimas
17.00 V.Liepinš(Melb.) Baltų

Dabar galime visi kartu pasidžiaugti, 
kad pinigai jau surinkti ir paduoti į 
Lietuvių Kooperatinę Kredito 
Draugiją Talka, sąskaita 888. Ji 
perves į Lietuvos Banko Tremtinių 
Grįžimo Fondo sąskaitą. Čia 
pateikiame aukotojų sąrašą: $4375 
Geelongo Lietuvių sąjungos Klubas 
ir baliaus pelnas, $1200 Anonimas, 
$100 JJ.Gailiai, po $50 A.P.Bandzai, 
Geelongo Tautinių Šokių Grupė

Nr 34 1995 m. rugsėjo mėn. 5 d.
Ele Kains tel. 791 0186, Kristina 
Rupšys 631 1238 ir Lione Pullinen 
818 2227. Tai jau Australijoje 
gimusios jaunos motinos, kurios 
stengiasi savo vaikučius mokyti 
lietuviškai. Padėkime joms kiek 
galime.

Aleksandro Jasaičio Palikimas
Lietuvių klubo organizacinio 

komiteto sydnėjuje 1962 m. narys 
Aleksandras Jasaitis vėliau išėjęs į 
pensiją persikėlė pastoviai gyventi į 
„The Entrance“.

Mirė Nareen Gardens Hostelyje, 
Bateu Bay, NSW. Toli nuo 
Sydnėjaus, kuriame gyvendamas 
daug darbavosi Lietuvių 
bendruomenei, mirė vienas 
svetimoje aplinkoje.
Su liūdesiu išgirstame, kad miršta 

mūsų tautiečiai nesutvarkę savo 
žemiškų reikalų ir jų sunkiai 
įsigytas turtas nueina į valdžios 
Australijoje aruodą.

Aleksandras Julius Jasaitis 
nebuvo vienas iš tų. Savo kuklų 
turtą 1992 metų testamente paskirstė 
visai eilei lietuviškų organizacijų, jų 
tarpe ir Sydnėjaus Apylinkės 
Valdybai $560.25.

Esame sujaudinti tokiu mūsų 
gero tautiečio rūpestingumu. 
Apgailestaujame, kad jam mirus 
nebuvome informuoti ir net šio 
tauraus lietuvio laidotuvėse 
negalėjome dalyvauti. Lai 
Aukščiausias Amžinybėje suteikia 
Aleksandrui Amžiną šviesą už jo 
gerą širdį ir meilę lietuviškai 
bendruomenė. Tai pirmas toks 
atvejis, kad testamente buvo 
prisiminta ir Lietuvių bendruomenė. 
Sydnėjaus Apylinkės valdyba 
apsvarsčius šį reikalą nutarė iš 
AJasaičio palikimo skirti premijas 
Lituanistinių kursų mokiniams.

Mūsų gili padėka A.jA. 
Aleksandrui Jasaičiui ir užuojauta 
jo giminėms, kur jie bebūtų.

Antanas Kramilius
ALB Syd. Apyl. Valdybos vardu 

reikalai Australijos spaudoje, radijo 
ir TV
18.00 Susirinkimas
19.00 Konferencijos vakarienė - 
kalbėtojas F.H.Gailitis
Sekmadienis, rugsėjo 24 d.
V-toji dalis Pedagogija ir
Psichologija (dr.V .Sloss ir
AT.Taškūnas)
9.30 Isolde Davis(Adel-) Naujos 
idėjos Lietuvos vidurinių mokyklų 
programose 1995 m.
10.00 AJPutninš(AdeL) Emigrantų 
bendruomenės ir ligos
10.30 Arbatėlė
11.00 H.A.Johansons(Melb.)
Originalus latvių vizinis 
spalvingumas
11.30 L.Kapelis(AdeL)
Psichologinės išvados mokyklinio 
amžiaus vaikų Latvijoj
12.00 JJ*riedkalns Baltų kilmė
12.30 Pabaiga 

„Gegutė“, A.Jakubauskas, 
A.Jančiauskienė, V.Mačiulis, 
A.Saric, V.Salaviejus, $40 
V.Paškevičius, $25 Geelongo 
Lietuvių Skautų Šatrijos Tuntas, po 
$20 V.Klova, E.Nayland, 
J-Renkauskas, po $10 V .Klupias, 
A .Miliauskas, J .Reilly, AlblZvirblis, 
po $5 OAkenis, M.Maternienė. 
Bendra suma $6200. Tremtinių 
vardu didelis ir nuoširdus ačiū!

Geelongo Lietuvių Sąjungos 
Klubo Valdyba
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IS MUSŲ PARAPIJŲ A.fA. Edmundas Kęstutis

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolija 

rugsėjo mėnesį meldžiasi už taiką ir 
vienybę tarp visų krikščionių. 
Intencijos keičiasi kiekvieno 
mėnesio pirmąjį sekmadienį.

Melbourno Arkivyskupas 
Francis Little pranešė 
Arkivyskupijos visoms parapijoms 
ir imigrantų pamaldų kapelionams, 
kad rugsėjo 3 d. per pamaldas būtų 
daroma rinkliava dėl senų kunigų, 
jau išėjusių į atsargą - jų išlaikymo 
Fondui. Melbourne yra kelios
tokios karšinamų kunigų
prieglaudos.

Latrobe Valley, Sale ir apylinkių 
lietuviams Tautos Šventė 
Svč.Marijos Gimtadienis bus 
minimas Servacijaus ir Alinos 
Sabrinskų sodyboje, Tomba St. Moe, 
rugsėjo 9 d. šeštadienį, 12 vai. 
šv.Mišios ir po jų naujos viešnios 
aktuali paskaita. Kviečiami visi 
apylinkių lietuviai.

Geelonge Tautos Šventę - 
Svč.Marijos Gimtadienį minime 
šv.Petro ir Povilo bažnyčioje, kurios 
klebonijoje anksčiau gyveno mūsų 
kapelionai, rugsėjo 10 d. 
sekmadienį, 8.30 vai. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis.

Melbourne Tautos Šventę - 
Marijos Gimtadienį minime 
Svč.Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje rugsėjo 10 d. sekmadienį 
11 vai. iškilmingos švMišios. 
Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis.

Vitas Kasperaitis, 70 metų 
amžiaus, mirė rugpjūčio 21 d. 
Morningtone. Giliame liūdesyje 
žmona Veronika, dukterys - Rūta ir 
Rožė su šeimomis. Jie anksčiau 
gyveno Melbourno priemiestyje 
Claytone. Laidotuvių švMišios vyko 
laidotuvių koplyčioje prie karsto, iš 
Melbourno atvykus
kun.Pr Daukniui. Dalyvavo apie 40 
žmonių. Liturginius skaitymus 
atliko Seniūnas Juozas Kairys. 
Mišioms tarnavo Vincas Stagys ir 
visi giedojo skambias lietuviškas 
giesmes. Didžioji dauguma priėmė 
šv.Komuniją. Kapinėse po 
pašventinimo ir maldų, velionio 
žmona pakvietė visus į savo namus 
šermenims. Tas naujas namas 
gražiai sutvarkytas ir rodo šeimos

Pranešimas
Sekantis Melburno lietuvių 

Pensininkų Sąjungos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 12 d.

Sekretorė

Aukos Tremiinių 
Namams

Į T remtinių Grįžimo Fondo 
sąskaitą Nr.888 „Talkoje“ po 
rugpjūčio 8 d. iki rugpjūčio 21 d. 
gautos sekančios aukos: 
$1200 Adelaidės Liet. Katalikių 
Moterų Draugija, $535 Janinos 
Kutkienės atminimui, $500 Sydney 
Skautų Židinys, po $100 
L.Petruševičienė, Birutė
Pelenauskas, K.Petrusevičius, 
Melbourno Dainos Sambūris, 
A.Blechertas, E.Rotcienė, $67 
J.R.Meiliūnui mirus, vietoj gėlių, 
S.irA5avickai JAV $50-$A67, po 
$50 V.Seštokienė, P.Usienė, $30 
TKava.

Viso iki rugpjūčio 21 d.
$5171050. 

nepaprastą darbštumą.
Už Vito Kasperaičio vėlę 

švMišioms aukojo: Birutė ir 
Viktoras Adomavičiai,
A. Alseikienė, Marija Antanaitienė,
B. M.Erbrederis, S.Erminas, Juozas ir 
Aldona Kairiai, Antanina 
Kalvaitienė, Petras Mažylis, 
B.Naujokaitienė. AJLRamanauskai, 
Valentina, Augustinas Ročiai, 
Eugenija ir Vincas Stagiai, 
Pr5t.Svambariai J.Sverebas.

Povilas Urbonas + 1962.7.8 ir 
Šarūnas Urbonas + 1986.7.2 - abu 
palaidoti New Cheltenham 
kapinėse, už jų vėles švMišias 
užprašė Valentina Ročienė.

A.VJBieliauskai lietuviškų 
pamaldų bažnyčios nuomai 
paaukojo $50. Ačiū labai jiems.

Sofija Prošinskienė turėjo 
operaciją Freemasons ligoninėje. 
Rugpjūčio 27 d. buvo atvažiavę jos 
vaikai aplankyti: Irena iš
Adelaidės, Henrikas iš Morwell. 
Jiedu dalyvavo mūsų pamaldose ir 
po jų nuvažiavom į ligoninę, kur jų 
motinėlei buvo suteikti ligonių 
Sakramentai, ir vaikai už savo 
motinėlės sveikatą užprašė 
švMišias.

Katalikiškos Spaudos mėnesio 
proga „Tėviškės Aidų“ paramai $100 
paaukojo Lietuvių Karių Veteranų 
Sąjungos Ramovė Melbourne per 
savo pirmininką Vladą Bosikį. Už 
šią LKV Sąjungos paramą 
nuoširdžiai dėkoja laikraščio 
leidėjas ALK Federacijos Valdyba.

Hobarfas ~^)

Vytauto Didžiojo Karūnavimo 
Sukakties Minėjimas, kurį ruošia 
Apyl. Valdyba, įvyks sekmadienį 
rugsėjo 17 d. Šikšnių namuose, 43 
Easton Ave., Moonah West, 4 vai. 
p.p.

Programoje: Paskaita, veiklos 
pranešimai ir po to kavinė visiems.

Maloniai kviečiame visus 
atsilankyti - nesigailėsite!

Apylinkės Valdyba

Aukotojų 
Sąrašas
Per „Šalpa Sibiro Tremtiniams“ 
Komitetą Adelaidėje, vietoj gėlių, 
pagerbiant At A JKutkienę, Sibiro 
Tremtinių Namams aukojo:

po $50 Lietuvių Namų Biblioteka, 
G.irT.Pasiazynski, K.Sidorak,
R. irR.Urmonai, po $30
V.irD.Gurskiai, V.A.ir Z. Navakai, 
G Jaškevičienė, po $20 A-irN. 
Alvikai, O.Baužienė,
St.irA.Blandžiai, D.irK.Dundai, 
O.irAMačiukai, D.S.Urnevičiai, po 
$10 J.irS.Bardauskai, L.Gerulaitis, 
V.A.Januškevičius, S.Kanai, 
Jz.Lapšys, AJatupas, K.Pocius,
S. Pusdešrienė, L.Radzevčienė, 
O.Riškus, O.Sudintienė, A J.Sereliai, 
$5 A .Dainienė.

Nuoširdus ačiū visiems 
aukotojams.

"Šalpa Sibiro Tremtiniams’ 
Komitetas

Ramanauskas
Kęstutis gimė Vokietijoje, 1945 

metais liepos 15 d. Augom trys 
broliai. Buvom viena šeima, tėvelis 
mirė prieš penkis metus o dabar 
pasitraukė iš šio gyvenimo mūsų 
jauniausias brolis Kęstutis.

Kęstutis, būdamas 4 metų 
amžiaus, pradėjo savo jaunystės 
pirmą mokyklą Beechworth, 
St.Josephs Katalikų mokykla. 
Persikėlėm į Melbourną, kur 
Kęstutis lankė pirmiausiai 
St.Raphaels pradinę mokyklą, o po 
to pradėjo lankyti gimnaziją Parade 
College. Kęstutis lankė Lietuvių 
Parapijos mokyklą ir buvo Skautas 
Vytis.

Baigęs mokslus Kęstutis pradėjo 
dirbti Public Service, pirmiausia 
Navy skyriuje, o paskui persikėlė į 
Kariuomenės skyrių. Jisai tenai 
išdirbo 30 m. ir turėjo išeiti dėl 
sveikatos pereitą metą.

Kai Kęstutis buvo maždaug 18 
m. susipažino su lietuvaite iš 
Anglijos, Gražina Petrauskaite ir jis 
sukūrė gražią lietuvišką šeimą. 
Išaugino dukrą Daną (21 m.) ir sūnų 
Viktorą (14 m.).

Nežinau ar Jūs visi skaitėte „The 
Herald-Sun“ mūsų šeimų užuojautas 
apie Kęstutį, bet norėčiau cituoti jo 
vaikų Danos ir Viktoro ištrauką.

„Jau daugiau savo gyvenime 
negalim pasidalinti mintimis, bet 
mūsų širdyse visuomet būsi kartu su 
mumis. Mes mylim Tave ir 
ilgėsimės tavęs visuomet“.

Užuojautos gautos iš visur,

A.fA. Kęstučiui Ramanauskui
mirus, gilią užuojautą reiškiame Jo broliui Narcizui Ramanauskui 
Lietuvių Skautų Sąjungos Rajono Vadui ir visiems velionio artimiems 
ir giminėms.

„Šatrijos Tuntas“

Rekolekcijos Geelonge
Mūsų kapelionas pranešė, kad į 

Geelongą atvyks svečias iš Lietuvos 
kunJRičardas Repšys MIC pravesti 
Rekolekcijas rugpjūčio 19-20. ALK 
Federacijos Įgaliotinis Juozas 
Gailius atspausdino dailius 
pakvietimus dalyvauti
Rekolekcijose ir išdalino 70-čiai 
šeimų bei pavienių asmenų. 
Rugpjūčio 19 d. iš ryto parsivežė 
svečią iš Melbourno. Pirmiausiai 
J.Gailius svečią vežiojo ligoniams 
suteikti Sakramentus ir aplankyti: 
Ona Dargvainytė, Aleksas 
Jokubauskas, Julius Každailis, Ona 
Bratanavičienė, Antanas 
Miliauskas, Vytas Braželis, Viktoras 
Paškevičius, tik nerado namuose 
Prano Bandžos.

Sv.Petro ir Povilo bažnyčioje 3 
vai. svečias klausė išpažinčių, 
aukojo šv.Mišias ir tarė Rekolekcijų 
pamokslą. Dalyvavo 17 žmonių.

„Lietuvos avialinijų“
Ieva Kulvinskaitė

Į Karačį (Pakistanas) išvyko dar 
viena „Lietuvos avialinijų“ lakūnų ir 
aviacijos inžinierių grupė. Ji 
aptarnavo du nuo gegužės 12 ir 
birželio 21 dienos Pakistane 
eksploatuojamus „Lietuvos 
avialinijų“ lėktuvus. Sutartis dėl šių 
dviejų lėktuvų nuomos Pakistanui 
buvo pasirašyta 1995 m. kovo 
mėnesį. Tai pirmasis „Lietuvos 
avialinijų“ kontraktas dėl lėktuvų 
nuomos užsienio šalims.

Adelaidės, Canberos, Pertho, 
Naujos Zealandijos, Vokietijos, 
Amerikos ir Lietuvos. Matot, 
Kęstutis turi plačią šeimą ir daug 
gerų draugų.

Kartu su mumis matau Jo ir 
šeimos draugus iš Beechworth, 
Adelaidės, Canberos ir Tetą iš 
Naujos Zealandijos.

Kartu su Kęstučio žmona 
Gražina, vaikais Dana ir Viktoru, 
mūsų mama Guste, mes jo broliai 
kartu su savo šeimomis 
atsisveikiname su mylimu vyru, 
tėvu, sūnum, broliu ir dėde.

Norėčiau baigti savo jauniausios 
dukros Lidijos žodžiais:
„Dėde Eddie, mes tave visuomet 
atsiminsime. Tu daug kentėjai per 
tuos 5 metus, bet dabar esi amžinam 
poilsyje ir palikai tą kančią, 
skausmus visai savo šeimai“.

Sudiev broliuk, Ilsėkis ramybėje.
Narcizas

Sekmadienį prieš Mišias vėl 
klausė išpažinčių ir švMišias aukojo 
8.30 vai. ryto. Dalyvavo 45 
asmenys. Čia tarė gražų ir giliai 
pamokantį pamokslą.

Visi giedojo Pulkim ant kelių, 
Jėzau pas mane ateiki, Tėve mūsų 
ir Marija, Marija. Liturginius 
skaitymus atliko Agota 
Jančiauskienė, aukas prie altoriaus 
atnešė Salomėja ir Liudas 
Bungardai. Mišioms tarnavo Dievo 
berniukas Romas Liebich. 
Tikinčiųjų maldą pateikė Juozas 
Gailius. Rinkliava buvo skirta 
svečiui - Rekolekcijų vadovui.

Po pamaldų visi vyko į Lietuvių 
Namus, kur Skautų Židinys suruošė 
vyskupo Antano Baranausko 
minėjimą, ir čia svečias kunigas tarė 
žodį. Vakare Juozas ir Irmgarda 
Gailiai svečiui suruošė šeimyninį 
sutikimą

lėktuvai Pakistane
„Lietuvos avialinijų“ Komercinio 

skyriaus viršininkas Henrikas 
Galinis sakė, pasirašytas susitarimas 
dėl dar dviejų „Lietuvos avialinijų“ 
lėktuvų darbo Pakistane. Pagal jį iki 
metų pabaigos Pakistano vidaus ir 
tarptautinėse linijose skraidys 4 
„Lietuvos avialinijų“ lėktuvai. Juos 
aptarnaus 6 įgulos ir 12 techninio 
personalo darbuotojų (apie 50 
Lietuvos lakūnų, stiuardesių ir 
inžinierių).

„L.A”.
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Pastangos apsaugoti 
pabėgėlių neliečiamumą

Rugpjūčio 11-ąją, tarptautinė 
žmogaus teisių organizacija 
„Amnesty International“ paskelbė 
pasauline žmogaus teisių gynimo 
Bosnijoje diena. Šia diena, kaip 
paaiškino iniciatyvos sumanytojai, 
siekiama dviejų dalykų: pirmiausiai 
sužinoti koks likimas ištiko 
dingusiais be žinios laikomus 
žmones, tai yra tuos karo belaisvius 
ir civilius pabėgėlius, kurie dingo 
per visą Balkanų karo laiką, nuo 
1991 metų iki šios dienos; antra, 
skelbiant duomenis apie buvusioje 
Jugoslavijoje įvykdytus ir 
tebevykdomus žmogaus teisių 
pažeidimus ir nurodant jų 
kaltininkus, tikimasi nuo panašaus 
likimo apsaugoti kitus žmones.

Jau kiek anksčiau sumanytą 
Amnestijos organizacijos iniciatyvą, 
paspartino šiomis dienomois 
amerikiečių paskelbti duomenys 
apie žvalgybinių palydovų surastus 
tūkstančių nužudytų žmonių kapus 
Srebrenicoje ir Zepoje.

Šiomis dienomis, Amnestijos 
organizacijos atstovai lankėsi 
Bosnijoje ir užrašinėjo pabėgėlių iš

Specialisto patarimai
Šis tas apie kopūstus

Jeigu kas jums pasakytų, na ir 
galva, tuščia kaip kopūstas. 
Neįsižeiskite. Jūs turite turtingą 
galvą.

Kopūstas - pati nuostabiausia ir 
sveikiausia daržovė. Daržovė - 
karalius. Jau senovės Romoje 
kopūstais maitinosi dauguma 
gyventojų. Kopūstai romėnams 
buvo ne tik maistas, bet ir vaistas. 
Jais buvo gydomos odos ir 
virškinimo ligos, nudegimai, 
pūlingos žaizdos, įvairiausios opos, 
plaučių ligos.

Gūžimuose kopūstuose yra 1,7% 
ląstelienos kuri labai pagerina 
žarnyno motorinę funkciją. 
Svarbiausia - ląsteliena padeda 
pašalinti iš organizmo cholesteriną. 
Kopūstuose yra įvairių fermentų, 
kalio druskos, fosforo, sieros, 
vitaminų: C,A,B grupės, P,K. 
Vitaminas C gerai išsilaiko 
raugintuose kopūstuose. Saldyti 
kopūstai praranda 15-20% pirminio 
vitamino C kiekio. Atitirpinus 
kopūstus, vėliau vėl užšaldžius, 
juose vitamino C sumažėja apie 40%.

Kiti vitaminai pereina į sultis. 
Sultimis gydomas vidurių 
užkietėjimas, hemorojus, kepenų 
ligos, skrandžio ir dvylikapirštės 
žarnos opaligės. Sultyse esantis 
vitaminas U sėkmingai užgydo 
minėtų organų opas. sultys 
geriamos tik šviežios. Jų kasdieninė 
dozė 5-6 stiklinės: geriamos per 3- 
4 kartus 40-50 min. prieš valgį. 
Opaligių gydymas trunka mėnesį ir 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti Ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių Jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road........  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway__ 802 9999
Frankston: 232 Cranboume Road....  789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street....  596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road....  306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway..... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road....  329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street....  555 9088
St. Albans: 69 Alfrleda Street....  367 4333

Srebrenicos ir Zepos liudijimus apie 
žudynes. Plačiau apie tai Vatikano 
radijui papasakojo Amnesty 
International Italijos v skyriaus 
pirmininko pavaduotojas Roberto 
Guidi.

Mūsų misija neseniai grįžo iš 
Tužla, kur susitikusi su pabėgėliais 
iš Srebrenicos kaupė jų liudijimus, 
patvirtinusius tai, ką mes jau 
anksčiau įtarėme. Mūsų 
duomenimis, dingo be žinios keli 
tūkstančiai žmonių. Remiantis 
pabėgėlių liudijimais, vis labiau 
tvirtėj a įsitikinimas, kad didelė dalis 
dingusiųjų, ypač Srebrenica 
gyventojų, buvo nužudyti serbams 
užėmus miestą.

Panašius tyrimus „Amnesty 
International“ šiuo metu daro ir 
chorvatų užimtoje Krajinoje, - 
pasakė Amenstijos organzacijos 
Italijos skyriaus vicepirmininkas. 
Tikmės, kad mūsų pastangos padės 
apsaugoti pabėgėlių neliečiamumą, 
o kartu mūsų sukaupti liudijimai 
pravers karo nuskaltimus buvusioje 
Jugoslavijoje tiriančiam Hagos 
tarptautiniam tribunolui. LRTV 

ilgiau. Po pusmečio gydymas 
pratęsiamas. sultys naudingos 
sergant ir skrandžio, tulžies pūslės 
uždegimu, esant sumažintam 
rūgštingumui, kolitu. Kvėpavimo 
takų uždegimas gydomas kopūstų 
nuoviru su medumi.

Žiediniai (kalafiorai), briuseliniai 
kopūstai taip pat turi daug vitaminų, 
mineralinių druskų, fermentų. 
Todėl ir jie vartojami profilaktiniam 
gydymui. Gydymo metu būtina 
laikytis dietos. Negalima valgyti 
rūkytų, sūdytų aštrių valgių, mėsos 
sultinių - viso to, kad labai dirgina 
skrandžio gleivinę.

Pasistenkime, kad kopūstų 
niekuomet netrūktų ant mūsų 
kasdienino stalo.

dr^.Grigaliūnaitė „Dirva”

Žmogaus teisių
Ženevoje pasibaigė beveik 

savaitę trukęs Jungtinių Tautų 
žmogaus teisių komiteto 
pasitarimas, kuriame, tarp kitų, 
buvo nagrinėjama žmogaus teisių 
padėtis Rusijoje. Pasitarimo 
išvadose sakoma, kad nepaisant 
teigiamų pasikeitimų, atsiradusių 
žlugus sovietiniam režimui, 
dabartinė žmogaus teisių būklė 
Rusijoje yra baisi. Išvadų 
dokumente kalbama ir apie 
Čečėnijos karą. Jungtinių Tautų 
žmogaus teisių komitetas griežtai 
pasmerkė agresiją Čečėnijoje, kuri

Kas žudė kare ir po karo
Rašo Balys Steckis

Tik atkūrus 1990 m. kovo 11-tą 
Lietuvos Nepriklausomybę, 
Anykščių rajone, nežinia kieno 
iniciatyva, buvo išleistas piliečių, 
nužudyti) 1941-1953 m. sąrašas. Tas 
sąrašasyragana vienpusiškas. Jame 
visų pirma pateikta fašistinio 
genocido žydų ir kitų tautybių, 
aukos Anykščių mieste, Viešintų, 
Taujėnų, Svėdasų, Kavarsko ir 
Troškūnų valsčiuose.

Tačiau daugiausia pavardžių tų 
žmonių, kurie buvo nužudyti 
„banditų“, t.y. partizanų - 279 
žmonės, o tik 132 pavardės asmenų, 
kuriuos nužudė komunistai ir jų 
kolaborantai. Iš viso nužudyta 518 
žmonių.

Pateiksiu tikslesnes žinias, 
sukauptas iš įvairių šaltinių, pagal 
Damušio lentelę, kurią sudarė 
Zigmas Juškevičius, „Tautos 
Genocido dokumentai: tyrinėjimai, 
sąrašai“.

Lentelė 3
1941 metų pradžioje repatrijavo 

į Vokietiją - 60 000, 1944 metų 
pabaigoje pasitraukė iš Lietuvos į 
užjūrį -56 000,1944 metais vokiečių 
ir lietuvių pasitraukė iš Klaipėdos 
krašto - 64 000, 1945 metais 
repatrijavo j lenkiją - 140 000. Iš 
viso 320 000.

Lentelė 4
Pirmoji sovietinė okupacija 

1940.6.15-1941.6.22.1. Repatriantai 
į Vokietiją 1940 metų rudenį ir žiemą 
- 60 000. 2. Vadovaujančių asmenų 
suėmimai 1940 m. liepos 11-14 ir 18- 
19 - 2000. 3. Lietuvos karių areštai 
ir įkalinimai Norilske ir kituose 
lageriuose - 6500. 4. Kalinių
likvidavimas 1940-1941 metais - 
9500. 5. Pirmasis masinis
ištrėmimas 1941.6.14-17 - 34 260. 6. 
Aktyviųjų lietuvių žudymas prieš 
pat karą - 1600. 7. Kovotojai, kritę 
sukilime 1941.6.22-29 - 2000. 8. 
Žydų tautybės dalies ir karių 
pasitraukusių į Sovietų Sąjungą - 20 
000.

Iš viso: 135 860.
Nacių okupacija 1941.6.26- 1944. 

9. Sunaikinti boikotavę ūkininkai ir 
išgabenti į Vokietiją - 45000. 10.

būklė Rusijoje
prieštarauja tautų apsisprendimo 
teisei, ir atskirus smurto prieš 
Čečėnijos gyventojus veiksmus bei 
materialinių išteklių naikinimą.

Kalbėdamas apie žmogaus padėtį 
pačioje Rusijoje, Ženevos komiteto 
pasitarimo baigiamas dokumentas 
kaltina Maskvos vyriausybę 
nesugebėjimu kontroliuoti šalyje 
plintanti smurtą, taip pat rašo apie 
daugeliu atvejų negarantuotas 
moters teises, apie kalinių 
kankinimus bei apie smurtą 
kariuomenėje.

LRTV 

Nacių holokausto aukos, žydai, 
partiečiai, komjaunuoliai - 165000. 
11. Gyventojai, pasitraukę į 
Vokietiją ir Vakarus - 120 000.

Iš viso: 330 000.
Antroji sovietų okupacija nuo 

1944 m. rudens. 12. Trys masiniai 
trėmimai į Sovietų sąjungos gilumą 
1945-1946 ir 1947 - 120 000. 13. 
Paskirai areštuoti ir išgabenti 1944- 
1948 m. j lagerius - 48000. 14. 
Repatrijuotieji į Lenkiją 1944-1948 
m. - 140000. 15. Masinė ūkininkų 
deportacija 1948.05.22 - 105000. 16. 
Masinė miestiečių deportacija 
1949.02.24 - 120000. 17. 1950 m. 
kovo-balandžio mėn. deportacija - 
41000. 18. 1951-1952 ir 1953 m. 
deportacija - 21000. 19. 1948-1953 
metais paskirai areštuotieji - 25000. 
20. Nuo komunistinių stribų ir 
okupantų žuvę partizanai -36000.
Antrojo pasaulinio karo ir pokario 

metais nuo 1940-1959 m. Lietuva iš 
viso neteko savo gyventojų -
l, 024,860., tai vienas trečdalis 
Lietuvos gyventojų.

O kaip apskaičiuoti tautos 
moralinį ir materialinį suluošinimą? 
Rainių, Panevėžio, Cervenos ir kitų 
vietų žudynių niekur nepaslėpsi, 
kaip nepaslėpsi ir tų, kurie skundė 
partizanus, išdavinėjo. Kodėl 
nutylima, kad buvo Sokolovo 
parengti provokatoriai - smogikai, 
kurie žudė nekaltus žmones 
partizanų vardų, kad išprovokuotų 
pyktį prieš juos, ypač apie Svėdasus, 
Šimonių girią, Labonoro miškus, 
Utenos ir Anykščių rajonuose. Ten 
aktyviai veikė čekisto Stasio 
Šimkaus vadovaujami smogikai 
Kalytis, Radzevičius, Cepukonis ir 
kiti. Partizanai iš tikrųjų nužudė 
Vašakėnų dvaro „kolonizatorius“, 
kurie atvežti iš Rusijos ir saugumo 
apginkluoti naktimis partizanų 
vardu arkliais važinėjo po 
aplinkinius kaimus ir kaip rašė tuo 
laiku spauda, plėšikavo. Žinau 
apiplėštųjų pavardės, o kad už tai 
plėšikautojus partizanai šaudė - ką 
darysi. Jie kalėjimų neturėjo, o kaip 
nubausti tą plėšiką ir skundiką, jau 
nekartą perspėtą, kad liautųsi, bet 
nepaklausiusi?

Vokiečių okupacijos genocido 
vykdytojus patys žmonės smerkė ir 
jų nekentė. Bet noriu paklausti kiek 
jų Lietuvoje buvo?

Pavyzdžiui, Subčiaus valsčiuje 
tokių žmonių buvo tik penki. Ar tai 
daug? Ir jų ne vieno nėra gyvo, 
vieni čia gavo atpildą, kiti pabėgo. 
Tai buvo pavieniai asmenys, tauta 
neįgaliojo jų šaudyti, o smerkė. 
Taip kaip tauta neįgaliojo 
Sleževičiaus atsiprašyti žydus...

LA prierašas prie šio reportažio: 
KGB archyvuose rasta Lietuvos SSR 
valstybės saugumo ministerio 
MArtavičiaus 1952 m. rugsėjo 20 d. 
pasirašyta suvestinė, kurioje 1944- 
1952 m. nužudytų partizanų skaičius 
nurodytas 38 631. Kitoje Lietuvos 
SSR MBD 4-osios valdybos 
viršininko ir buvusio Telšių 
kalėjimo 1941 m. viršininko Raslano 
vardu pateiktoje suvestinėje 
nurodoma, kad partizanai 1944-1952
m. nužudė 592 kolūkiečius.

Neseniai visame pasaulyje karo 
laimėtojai linksmai atšventė 50 metų 
taikos sukaktį, o mes liūdnai 
švenčiame už Lietuvių Tautos 
didelės aukas. Atleisk Dieve 
visiems, kurie prisidėjo prie 
vienokioar kitokio genocido. Dieve 
apsaugok mūsų tautą nuo tokių 
pavojų, kad ateityje daugiau jie 
nepasikartotų.
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